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بی شک مسأله تربیت و پرورش انسان، محوری ترین هدف انبیاء و اولیاء الهی بوده است. انقلاب 

اسلامی ایران نیز که بر اساس آموزه های دین مبین اسلام به ثمر نشست از این قاعده مستثنی 

نیست. با این وجود تعلیم و تربیت در جمهوری اسلامی ایران دچار مسائلی بوده است:

1.فقدان نظام تربیتی مبتنی بر اندیشه های ناب اسلامی در عرصه تربیتی کشور و ضعف 

نظامات تولید شده 

2.حضور چشم گیر اندیشه ها و سازوکارهای غیردینی در نظام تربیتی کشور

3.آشفتگی نظری و عملی در برنامه های خرد و کلان متولیان امر تربیت 

4.ناکارآمدی سازوکارهای تربیتی موجود در تحقق اهداف تربیتی اسلام

5.عدم تحقق بخش قابل توجهی از اهداف انقلاب اسلامی در پرورش انسان های 

مورد نظر خویش

6.تأکیدات مکرر رهبر معظم انقلاب برای تحول در برنامه های تربیتی و فرهنگی کشور

بی شک یکی از مأموریت های ذاتی سازمان بسیج مستضعفین مسئله تعلیم و 

تربیت آحاد مردم در راستای  تحقق بسیج میلیونی است که همواره مورد توجه و 

عنایت حضرت امام خمینی )ره( و تاکیدات مقام معظم رهبری»مدظله« بوده و  می باشد . 

» امروز من عرض میکنم هویت سپاه که هویت پاسداری است، به معنای یک مفهوم 

محافظه کارانه تلقی نشود. پاسداری یعنی نگه داشتن، حفظ کردن. این حفظ کردن را 

میتوان با یک تفسیر محافظه کارانه معنا کرد. یعنی بگوئیم وضع موجود انقلاب را حفظ 

کنیم؛ من این را نمیگویم. حفظ انقلاب به معنای حفظ وضع موجود نیست. چرا؟ چون 

انقلاب در ذات خود یک حرکت پیشرونده است، آن هم پیشرفت پرشتاب. به کجا؟ به سمت 

هدف های ترسیم شده. هدف ها عوض نمیشوند. این اصول و ارزشهائی که بر روی آن بایستی 

ایستادگی کرد و برای آن جان داد، اصول و ارزشهائی هستند که در اهداف، مشخص شده اند. 
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هدف نهائی، تعالی و تکامل و قرب الهی است. هدف پائین تر از آن، انسان سازی است؛ هدف 

پائین تر از آن، ایجاد جامعه ی اسلامی است با همه ی مشخصات و آثار، که استقرار عدالت در 

آن باشد، توحید باشد، معنویت باشد. این ها اهداف هستند. این اهداف عوض شدنی نیستند؛ 

یعنی ما نمیتوانیم بیائیم مایه بگذاریم تا از هدف کم کنیم. بگوئیم خیلی خب، یک روز 

میخواستیم عدالت برقرار کنیم، حالا میگوئیم عدالت که نمیشود، یک نیمه عدالتی برقرار 

کنیم! نه، عدالت. این، هدف است. توحید، استقرار شریعت اسلامی به طور کامل، این ها 

اهداف است، این ها تغییرپذیر نیست. لیکن در جهت حرکت به سمت این اهداف، 

سرعتها قابل کم و زیاد شدن است، شیوه ها قابل تغییر یافتن است، تدابیر ممکن 

انقلاب پیشرونده و پیش برنده است. حفظ  این جهت،  است جورواجور باشد. در 

انقلاب یعنی حفظ همین حالت پیشروندگی و پیش برندگی. پاسداری از انقلاب، به 

این معناست. اگر ما اینجور نگاه کردیم و مفهوم پاسداری را اینجور فهمیدیم، آن وقت 

آن طراوت و شور و هیجانی که در حرکت پاسداری هست، مضاعف خواهد شد.  «1

ایشان در بیانات مختلف خود مراحل مختلف نیل به تمدن سازی اسلامی را تبیین 

نموده اند که به طور خلاصه در بخش های انقلاب، نظام سازی، دولت سازی، جامعه 

سازی و تمدن سازی تقسیم بندی می شود اما در این بخش با بیانی دیگر به وضعیت و 

هدف فعلی ما پرداخته و به ضرورت پرداختن به جامعه سازی و انسان سازی اشاره می 

نمایند. 

حال برگرفته از بیانات معظم له مشخص شد که سازمان بسیج مستضعفین به عنوان یک 

نهاد انقلابی در گام اول وظیفه تحقق جامعه اسلامی را برعهده دارد ازآن جایی که رسالت 

خطیر تعلیم و تربیت نیروهای جوان، مؤمن، با نشاط، با انگیزه، مخلص، آرمان گرا، ایثارگر، 

۱. بیانات در دیدار با فرماندهان سپاه پاسداران ۱۳۹۰/۰۴/۱۳
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بصیر، منطقی، توانمند و آماده بسیجی در راستای ایجاد آمادگی همه جانبه و پاسخگویی 

قابلیت  ایجاد  راهبردی دفاع موزائیکی،  به تهدیدهای احتمالی و همچنین تحقق اهداف 

پاسخگویی سریع و قاطع به تهاجم احتمالی دشمن در لایه های دفاعی در سطوح سخت، 

نیمه سخت و نرم به عهده معاونت های ذی ربط در سازمان بسیج گذاشته شده است. در 

این راستا پویایی، نشاط و نوشوندگی در برنامه ریزی و اجرا می تواند حرکت گذشته را تعالی 

بخشد و امید ها را زنده نگه دارد . 

بدیهی است که چنین عملیات کلانی نیازمند یک نظام منسجم و دقیق ناظر به فرآیندهای 

خرد و کلان تربیتی در بسیج است. این در حالی است که نظام تعلیم و تربیت بسیج 

با مسائل زیر مواجه بوده است:

و  طرح ریزی  در سیاست گذاری،  یکپارچه  و  منسجم  فکری  نظام  یک  • ضعف 

برنامه های حوزه تعلیم و تربیت بسیج

• عدم رعایت برخی اقتضائات بسیج و انقلاب اسلامی

• ضعف در سیر موضوعات دارای ترتیب و توالی

• نسخه واحد برای رشد و ارتقاء کل بسیج بدون در نظر گرفتن اقتضائات سنی و قشری

• برنامه ریزی بدون پشتوانه نیازسنجی و نظرسنجی

•  عدم توجه به ظروف مرتبط مانند مدرسه، خانواده، مسجد و محله

• عدم توجه به ابعاد انسان شناختی و ساحت های بسیج طراز انقلاب اسلامی

لذا با توجه به ملاحظات فوق الذکر از سال 1387 سازمان بسیج اقدام به طراحی نظام تعلیم 

و تربیت بسیجیان مبتنی بر نیاز روز گردید و با عنوان »طرح صالحین«  به پایگاه های مقاومت 

بسیج ابلاغ نمود. این طرح ظرف مدت چندسال توانست گفتمان تربیت محوری در بسیج را 

غالب نموده و ظرفیت عظیم نخبگان، علما و فعالین فرهنگی و تربیتی را متوجه خود سازد. 
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مجموعه پیش رو با عنوان »دائرة المعارف صالحین« که به همت معاونت تعلیم و تربیت 

سازمان بسیج مستضعفین گردآوری و تنظیم گردیده است، جمع بندی نظام مند محصولات 

تولید شده برای این طرح از سال ۱۳۸۷ تا ۱۳۹۸ می باشد. هدف از این کتاب ارائه تصویر 

تربیتی در کشور  فعالین  برای نخبگان، صاحب نظران و  این طرح  از  مشترک و مناسب 

می باشد.همچنین درج تجارب طرح ریزی، تولید نظامات، تدوین محتوا، آسیب شناسی و 

دستاوردهای این طرح ملی از دیگر اهداف این نوشتار است.

در جلد نهم این مجموعه علاوه بر آشنایی با تاثیر طرح صالحین بر ساختار نیروی انسانی 

و سازمان بسیج، با برخی برنامه های انضمامی این طرح که باعث تکمیل پازل اجرایی 

و تقویت سیاست کیفی سازی در طرح بوده اند خواهید شد. ابعاد برنامه های انضمامی 

فوق می تواند برای کلیه مجموعه ها و نهادهای فرهنگی و تربیتی قابل بهره برداری و 

استفاده باشد.

در پایان ضروری است تا از تلاش های برادر گرامی حجت الاسلام و المسلمین سعید 

دسمی، معاون سابق تعلیم و تربیت بسیج و همچنین برادر سید اسماعیل موسوی 

برای راهبری این طرح و تولید بخش اعظمی از این متون تشکر نماییم. همچنین از 

حمایت های حجت الاسلام پورآرین جانشین محترم تعلیم و تربیت بسیج برای تنظیم 

و تدوین این مجلدات و سایر مدیران آن معاونت کمال قدردانی را داشته باشیم. 

یقیناً ارائه نظرات شما فرهیختگان و فعالین تربیتی می تواند ما را در تکمیل این کتب یاری 

نماید لذا مستدعی است دیدگاه های خود را به مدیریت پژوهش و تدوین متون معاونت 

تعلیم و تربیت سازمان بسیج مستضعفین ارسال نمایید.
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صالحین و عضویت در بسیج
فصل اول:
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بخش اول: چیستی عضویت های بسیج1
در بحث افق کمی، سازمان بسیج می بایست تا پایان برنامه پنج ساله ی پنجم به سی میلیون 

نفر بسیجی دست یابد که ترکیب این سی میلیون عبارت است از بیست وسه میلیون بسیجی 

عادی، شش میلیون بسیجی فعال و یک میلیون بسیجی کادر. بسیجی کادر به منظور به کارگیری 

در قالب اعضای شورای حوزه های مقاومت، کانون های مقاومت و واحدهای دانش آموزی.

در افق کیفی نیز، لازم بود که یک بازتعریفی پس از طراحی نخستین در قانون بسیج صورت 

پذیرد که این مهم انجام شد و نهایتاً بسیجیان در قالب پنج عضویت، لایه بندی و تعریف شدند 

که از این قرار می باشد:

۱. بسیجی بالقوه: یک نوع بسیجی بالقوه است که آحاد ملت معتقد به دین و قانون اساسی 

و علاقه مند به سرنوشت جمهوری اسلامی را در برمی گیرد. 

۲. بسیجی عمومی: عضویت دوم، بسیجی عمومی است که افراد معتقد به قانون، دین و 

قانون اساسی و علاقه مند به سرنوشت جمهوری اسلامی را در برمی گیرد. این دسته از بسیجیان 

می باست متظاهر به فساد و بدنام نباشد؛ معمولًا در صحنه های عمومی انقلاب حاضر باشد؛ 

از این گونه افراد هیچ کاری چه از نظر نیروی انسانی، تکمیل پرونده، فرم، کارت یا حضور وی، 

مطالبه نمی شود و فقط در حوزه فضای فرهنگی جهت تبدیل به عضویت عادی بسیج عملیات 

انجام می شود.

۳. عضویت عادی: عضویت سوم، عضویت عادی است که فرد وفادار به مبانی نظام جمهوری 

اسلامی و قانون اساسی علاقه مند به سرنوشت کشور و انقلاب اسلامی و مقید به احکام شرعی 

را در برمی گیرد.

ویژگی های عضویت عادی بسیج

و  خواندن 

نوشتن

احکام  و  عمومی  احکام ضروری  دانستن  و  احکام شرعی  با  آشنایی 

ضروری دین

در ابتدا روخوانی 

قرآن

انقلاب مثل  نیاز  پیوسته در صحنه های مورد  به ولایت فقیه و  مقید 

انتخابات راهپیمایی های مهم حاضر هستند

به  اشتهار  عدم 

بدرفتاری

شش ساعت فعالیت داوطلبانه در بسیج که سه ساعت آن در ارتباط با 

تعالی خود بسیجی باشد

۱ ایــن بخــش متــن پیــاده ســازی شــده مصاحبــه بــا ســردار ســید کریــم حســینی، معــاون وقــت منابع انســانی 
بســیج اســت کــه بــه همــت معاونــت تعلیــم و تربیــت بســیج در قالــب کتابــی بــا عنــوان »تاریــخ شــفاهی 

صالحیــن« چــاپ شــده اســت.
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ویژگی های عضویت عادی بسیج

پذیرش نظم تشکیلاتیآشنایی با سلاح

آشنایی با جریان حق و باطل و شناختن حق و باطلارتباط با مسجد

۴. عضویت فعال: عضویت چهارم بسیجی فعال است یعنی فردی که مؤمن، ولایت مدار، 

مدافع نظام جمهوری اسلامی و ارزش های دینی که با بصیرت فداکارانه در همه ی میدان های 

مورد نیاز کشور حضور فعال دارد را در برمی گیرد. 

ویژگی های عضویت فعال بسیج

و خواندن و نوشتن باطل  از  حق  معیارهای  شناخت  مردم؛  با  سلوک  حسن 

تشخیص دوست و دشمن و مقابله با دشمن

التزام عملی به دستورات روخوانی و روان خوانی قرآن از تدابیر عمومی ولایت و  اطلاع 

ولایت

دانستن احکام شرعی؛ عمل 

به احکام دین

بیست ساعت فعالیت در رده مقاومت که هشت ساعت آن 

در ارتباط با تعالی و تربیت خود بسیجی باشد

اهل مسجد و نماز جماعت بودن؛ رعایت نظم تشکیلاتیآشنایی با رزم

فرد مؤمن، ولایت مدار، متفکر و  کادر است،  کادر: و بسیجی پنجم بسیجی  ۵. عضویت 

بصیرت بخش که با اخلاق حسنه، ابتکار و عمل و قدرت بسیج کنندگی ایثارگرانه در میدان 

ایثارگرانه، میدان دار در تلاش های انقلاب است. منظور از عضویت کادر، کادر پاسدار یا بسیجی 

تمام وقت حقوق بگیر نیست؛ بلکه منظور یک نوع عضویت جدیدی از بسیج است که یک 

مرحله بالاتر از بسیجی فعال ما است که ویژگی های بسیجی کادر را می توان در موارد زیر 

خلاصه نمود:

ویژگی های عضویت کادر بسیج

تبیین و ترویج رهنمودهای ولایت و حضور پیشتازانه در داشتن دیپلم

صحنه های انقلاب
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ویژگی های عضویت کادر بسیج

رده های آشنایی با مفاهیم قرآن و  صالحین  گروه های  در  فعالیت  ساعت  سی 

مقاومت که چهار ساعت آن در ارتباط با تعالی خود فرد 

باشد

روشنگری تسلط بر احکام شرعی توان  و  سیاسی  تجزیه وتحلیل  قدرت  دارای 

نسبت به جریان باطل

تلاش در برقراری نماز جماعت و جمعهعامل به احکام و مروج احکام

نظم دهی و انسجام بخشی به جمع بسیجیاناشتهار به حسن خلق

آشنایی با دفاع

 موارد فوق، ویژگی هایی است که برای این چهار عضویت بسیجی پیش بینی شده است. اهم 

ویژگی های اساسی در بحث بسیجی کادر در نظر گرفته شده که قدرت بسیج کنندگی، قدرت 

مدیریت، هدایت نفوس و درواقع جمع کردن مردم را در بسیج داشته باشند. 

لازم به ذکر است ویژگی های فوق، برای بسیج مساجد و محلات است لذا برای اقشار مختلف 

بسیج، این ویژگی ها تغییر خواهد یافت؛ به طور مثال در بسیج اساتید دیگر موضوع باسواد 

و بی سواد و مانند این ها وجود ندارد. در این قشر به دلیل این که سطح علمی شان بالا است، 

حداقل عضویت می بایست مربی - که فوق لیسانس است - باشد. در سایر اقشار نیز ویژگی های 

اختصاصی به خود قشر لحاظ قرار گرفته است.

با توجه به تنوع اقشاری که در بسیج وجود دارد و به جهت این که همه ی اقشار در شمولیت 

این نظام جدید قرار گیرند، برای هر قشر از بسیج تعاریف، ویژگی ها و شاخص های خاص آن 

قشر تدوین و ابلاغ شده است.

بخش دوم: نسبت عضویت های بسیج و گروه های صالحین
چنانچه در بحث تعاریف اشاره شد، سازمان بسیج بر روی دو نوع از این عضویت ها فعالیت 

جذب را سامان خواهد داد:بسیجی بالقوه و بسیجی عمومی. تلاش سازمان بر این است که  

این افراد به عنوان عضو عادی وارد بسیج شده و به همین کیفیت تبدیل عضویت، یعنی از 

یک عضویت به عضویت های بالاتر ارتقاء پیدا کنند.

عضویت عادی بسیج: فرآیند جذب بدین گونه است: فردی که داوطلب عضویت در بسیج 

است، به نیروی انسانی پایگاه مقاومت و هم تراز مراجعه می کند و با تکمیل یک فرم جذب، 
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درخواست عضویت عادی در بسیج می دهد؛ بعدازاین که این فرم تکمیل شد، فرد به تربیت 

و آموزش پایگاه مقاومت معرفی می شود و در گروه صالحین به مدت سه ماه قرار می گیرد. 

در گروه صالحین، باید آن ویژگی ها و شاخص هایی که برای بسیجیان تعریف شده است، 

تحت یک سیر تعلیم و تربیت قرار گرفته و درواقع با آن شاخص ها آشنا بشود و به این حد 

از شاخص ها برسد. بعدازاین که این شاخص ها را گذراند و از آنها نمره قبولی گرفت، توسط 

مسئول گروه خاص صالحین برای افراد کارنامه قبولی شاخص ها و ویژگی ها صادر می شود و 

بلافاصله به اردوی نیم روزه عملی اعزام می شود. در اردو عملی برخی اقداماتی که لازم است 

یاد بگیرد مانند سلاح شناسی و کارهایی عملی دیگر، به این فرد آمورش داده می شود و در 

پایان میثاق نامه ی پیوستن به بسیج را قرائت می کند و نهایت نماز شکر را به جا می آورند و 

بعدازاین مدت یعنی بعد از سه ماه که آموزش تئوری و عملی را گذراند و میثاق نامه قرائت 

شد، در نیروی انسانی مجدد پایگاه مقاومت آنجا کارت بسیجی عادی برای فرد صادر می شود 

و عضویت عادی فرد قطعی می شود؛ اما مبنای تاریخ عضویت این فرد از زمانی است که فرم 

درخواست عضویت پر کرده یعنی روز اولی که بسیجی مراجعه کرد به نیروی انسانی و پایگاه 

فرم درخواست عضویت برای او پر کرد، تاریخ مبنای عضویت عادی بسیج به حساب می آید؛ 

اما تا این مراحلی که بیان شد طی نشود، به عنوان عضو عادی تلقی نمی شود.

عضویت فعال بسیج: عضویت دیگر ما عضویت فعال است که درواقع فردی که می خواهد 

عضو فعال بشود، لزوماً باید عضویت عادی را گذرانده باشد. این فرد هم به همین کیفیت به 

نیروی انسانی پایگاه مقاومت مراجعه می کند و یک فرم درخواست ارتقاء عضویت پر می کند. 

در اینجا دیگر نیاز نیست فرم جذب پر کند چون فرم جذب را در مرحله اول به عنوان عضویت 

عادی پر کرده و دیگر به فرم مجدد نیاز ندارد. یک برگه کوچکی را )A5( پر و درخواست می کند 

که می خواهد ارتقاء عضویت بگیرد و عضو فعال بسیج بشود. این فرد بعدازاین که فرم را پر 

کرد، نیروی انسانی پایگاه، کار استعلام را انجام می دهد. استعلام از حوزه و حفاظت. بعدازاین 

که استعلامات را دریافت کرد، دوباره به تربیت و آموزش پایگاه مقاومت معرفی می شود و 

می رود در گروه خاص صالحین قرار می گیرد. 

که  بسیجی  اینجا  می گرفت؛  قرار  عام  گروه  در  ابتدا  همان  در  عادی مان  بسیجی  آنجا  در 

درخواست عضویت فعال کرده، در گروه خاص صالحین قرار می گیرد که به مدت شش ماه در 

گروه صالحین، هر هفته یک جلسه حضور پیدا می کند و بعد از شش ماه و گذراندن آموزش و 

رسیدن به شاخص هایی که برای عضویت فعال پیش بینی شده و صدور کارنامه ی و ویژگی های 

دیگر توسط مسئول گروه صالحین و همچنین آموزش عملی و صدور گواهی آموزش عملی، 

مجدداً این فرد به نیروی انسانی پایگاه یا حوزه معرفی می شود؛ بعدازاین که به نیروی انسانی 
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پایگاه یا حوزه معرفی شد، برای فرد کارت شناسایی عضویت فعال صادر می شود و استمرار 

فعالیتش در گروه های خاص صالحین در بحث بسیج عادی هم به همین کیفیت که کارش 

تمام شد، استمرار فعالیتش در گروه های عام صالحین است.

بسیجی کادر: بسیجی نوع سوم ما که از بسیجی عادی و فعال بالاتر است و اساساً در کارهای 

مدیریتی از این افراد استفاده می شود، کارهای مدیریتی تاکتیکی و اجرایی یعنی در بدنه 

مدیریتی بسیج، می خواهیم اداره بسیج را توسط خود بسیجیان عزیز داشته باشیم؛ لذا این 

عضویت، عضویت جدیدی است که تعریف شد. بسیجی کادر یعنی همان کادر مدیریتی 

حوزه ها و پایگاه ها، واحدهای دانش آموزی و کانون های مقاومت ما هستند. این فرد بعدازاین 

درخواست  مقاومت  انسانی حوزه  نیروی  در  دوباره  فعالش گذشت،  و  عادی  که عضویت 

عضویت بسیجی کادر می کند. آنجا یک فرم به ایشان داده می شود که باز آن فرم، فرم جذب 

نیست؛ فرم جذب همانی است که در مرحله عادی پر کرد. یک فرم درخواست عضویت فعال 

به بسیجی کادر پر می کند. آن فرم را که پر کرد، مرحله بعد، یعنی استعلام های حوزه و حفاظت 

این فرد انجام می شود. بعدازاین که پاسخ استعلامات حوزه و حفاظت دریافت شد، پرونده 

جهت طرح در گروه ناحیه مقاومت یعنی از حوزه مقاومت، پرونده بسیجی این فرد به ناحیه 

مقاومت ارسال می شود که در گروهی که آنجا به عنوان گروه نیروی انسانی پیش بینی شده، 

پرونده این فرد مطرح بشود و مورد تصویب قرار بگیرد. افرادی که پرونده شان در این گروه 

مورد تصویب قرار می گیرد، پرونده را به حوزه مقاومت مربوطه عودت می دهند و فرد را برای 

آموزش عملی به تربیت و آموزش معرفی می کنند که محل آموزش این عضویت در سطح مرکز 

استان است. بعدازاین که آموزش عملی را هم گذراند، کارت بسیجی کادر برای این فرد صادر 

می شود و درواقع درون بدنه مدیریتی بسیج به کارگیری می گردد و ادامه فعالیت می دهد و در 

گروه های خاص صالحین هم فعالیت می کند.

 میزان حضور که برای این عزیزان تعیین شد چنین است که برای بسیجی عادی شش ساعت 

در ماه پیش بینی شد که باید در گروه های صالحین حضور پیدا بکنند. در گروه های عام صالحین 

که سه ساعت از آن در ارتباط با تعالی خود فرد باشد. منظور از تعالی در همان ویژگی هایی 

که عرض کردم یعنی ده الی یازده ویژگی وجود دارد که این ویژگی ها عمدتاً حول سه محور 

است: اخلاص، بصیرت و ایمان؛ مواردی را که مورد تأکید مقام معظم رهبری است این ها را 

در گروه فرامی گیرد و ادامه فعالیت می دهد. عضویت فعال در ماه بیست ساعت باید حضور 

داشته باشد و در طول این بیست ساعت، هشت ساعت از آن را می باید در ارتباط با تعالی و 

ترقی خود قرار گیرد. در همین مواردی را که بیان شد و ویژگی هایی را که عرض کردیم و دوازده 

ساعت هم فعالیت در گروه و پایگاه است.
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بسیجی کادر در ماه، سی ساعت باید در گروه های صالحین و پایگاه حضور پیدا کند و چهار 

ساعت در ارتباط با تعالی خودش قرار بگیرد و بیست وچهار ساعت در ارتباط با فعالیت های 

دیگری که حالا مسئولیت به این فرد واگذار می شود یا آن وظایفی که به او واگذار می شود، 

به آن وظایف بپردازد.

علت این که این اینجا مدت تربیت و تعالی فرد کمتر از عضو فعال شده این است که این 

مرحله را در عضویت فعال گذرانده، این هشت ساعت را در عضویت فعال گذرانده و الآن که 

به عضویت بسیجی کادر درآمده دیگر نیازی به تکرار آن موارد نیست.

 در بحث ورود بسیجیان، این مواردی را که خدمت شما عرض کردیم درواقع مراحل روال عادی 

یک بسیجی است که امروز می خواهد وارد بسیج بشود و به مدت سه ماه دوران عادی اش 

طول می کشد و شاید هم اگر نتواند شاخص ها و ویژگی ها را احراز کند، مدتش بیشتر بشود، 

برای عضویت بسیجی کادر  برای عضویت فعال و دو سال  برای عادی شش ماه  سه ماه 

می باید بگذرد تا این ها بتوانند به عضویت هایی که عرض کردیم در بیایند؛ ولی در موارد استثنا 

افرادی وجود دارند که در بدو ورود، ویژگی ها و شاخص های پیش بینی شده را دارند؛ در اینجا 

با تشخیص شورای حوزه، فرمانده حوزه و یا مسئول گروه صالحین، افرادی که در بدو ورود، 

ویژگی ها را دارند، بلافاصله به دوره ی نیم روزه اردو عملی بسیجی عادی می روند و فقط اردو 

را می گذرانند و بعد از اردوی نیم روزه، بلافاصله به آموزش عضویت فعال می روند و آموزش 

عضویت فعال را هم می گذرانند و بعدازآن به عنوان عضو فعال کارت فعالشان صادر می شود. 

بسیجیان کادر آن دو سالی که را عرض کردیم با این موارد استثنا مدت به شش ماه تقلیل داده 

می شود؛ یعنی بسیجی که امروز وارد شده و ویژگی های بسیجی کادر را دارد، می رود آموزش 

را می گذراند؛ بعدازاین که آموزش را گذراند، در گروه های صالحین شش ماه فعالیت دارد و 

بعدازآن کارت بسیجی کادر برای وی صادر می شود و در بدنه ی مدیریتی مجموعه به کارگیری 

می شود.
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صالحین و ساختار سازمان بسیج
فصل دوم:
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تبیین نسبت بین عضویت بسیج و گروه های صالحین1
اساساً ساختار و سازمان، ابزار و وسایلی هستند برای اجرای یک مأموریت. چون بسیج، در 

حال تغییر رویکرد اساسی هست و چرایی و چیستی ساختار و سازمان هم به یکدیگر مربوط 

است؛ یعنی چرایی و چیستی به رویکردهای اصلی بسیج؛ بنابراین ضرورت اصلی در این اصل 

زمانی است که رویکردها تغییر پیدا کند. به تبع آن می باید چند تغییر اساسی صورت پذیرد: 

یکی از این تغییرات، ساختاری است؛ تغییرات بعدی، در برنامه است؛ تغییر دیگر، تغییرات در 

نظامات و ساختار است؛ تغییرات در نیروی انسانی و آموزش های نیروی انسانی و امکانات و 

تجهیزات که درواقع همه ی این ها در رویکرد جدید بسیج به صورتی یکجا طراحی شده و در 

حال پیاده سازی است. 

فرآیند بازنگری در ساختار بسیج

از  مطلب مهم دیگر اینکه این ساختار و سازمانی که پیاده سازی شده، درواقع الهام گرفته 

تحقیقات و نتایجی است که از ساختار و سازمان و پایگاه های اسوه می باشد؛ بدین معنی که 

در گذشته یک سری تحقیقات در خصوص ساختار و سازمان پایگاه های مقاومت اسوه شد 

که درحقیقت، بسیاری از مطالبی که در این ساختار و سازمان هست، همه مطالبی است که 

در آن پایگاه های سایر استان ها، بدون این که با هم ارتباطی داشته باشند، همه دارای یک 

چنین ویژگی های ساختاری و سازمانی بودند که این یک نکته اساسی و مهمی بوده است که 

پایگاه های نمونه، چرا موفق هستند. یکی از ابعاد موفقیتشان به ساختار و سازمانی که خود 

داشتند، برمی گردد. این ساختار و سازمان را برخلاف آن ساختار و سازمانی که در گذشته به آنها 

ابلاغ شده بوده پیاده می کردند.

نکته مهم دیگر در خصوص فرایند تهیه و تدوین ساختار و سازمان پایگاه محلات است. از آنجا 

که کار بسیجی یک کار مردمی است و اگر عزیزان بسیجی به صورت اقنایی، یک مسئله را 

نپذیرند و قبول نداشته باشند؛ طبیعتاً در اجرای آن هم دچار مشکل خواهند بود و آن را عمل 

نخواهند کرد.

برای این مسئله، یک فرایند طولانی برای طراحی ساختار پیش بینی شده است که درواقع بعد 

از گفتگوها و مباحث مقدماتی در جلسات متعددی که با تعداد زیادی از عزیزان بسیجی در 

سراسر کشور برگزار شد، پیش نویس اولیه آماده گردید و این پیش نویس در جلسات مختلفی 

در ستاد سازمان بسیج با تعامل معاونت ها و ریاست محترم سازمان و همچنین دعوت از 

۱ ایــن بخــش متــن پیــاده ســازی شــده مصاحبــه بــا ســردار عبدالحســین بریمانــی، معــاون وقــت برنامــه و 
بودجــه بســیج اســت کــه بــه همــت معاونــت تعلیــم و تربیــت بســیج در قالــب کتابــی بــا عنــوان »تاریــخ 

شــفاهی صالحیــن« چــاپ شــده اســت.
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بسیجان اسوه در سراسر کشور، طراحی شد و در همایش فرماندهان، مجدداً این ساختار و 

سازمان تبیین شد و به تأیید فرماندهان سپاه استانی رسید که بعد از آن تمام فرماندهان 

محترم حوزه های مقاومت بسیج مساجد و محلات، این ساختار و سازمان را آموزش دیدند و 

در حین آموزش هم نظرات آن ها اخذ گردید. 

بعد از آن که نظرات این عزیزان اخذ شد، تمامی فرماندهان پایگاه های مقاومت مساجد و 

محلات هم نسبت به این ساختار و سازمان توجیه گردیدند که در این خصوص نظر 17 هزار 

نفر از عزیزان هم جمع بندی شد و برای ما ارسال گردید که با بهره گیری از این نظرات درواقع 

تغییرات چندانی نسبت به آنچه طراحی شده بود، ایجاد نشد؛ در حقیقت اجماع نظرات هم 

تأییدی بر این ساختار و سازمان بود. فرماندهان محترم نواحی سراسر کشور هم این ساختار 

و سازمان را آموزش دیدند. نظرات آن عزیزان هم گرفته شد که پس از طی یک مراحل بسیار 

طولانی تقریباً بیش از یک سال و نیم، ساختار و سازمان جدیدی به پایگاه ها ابلاغ گردید که 

امروز در مرحله اجرای آن قرار داریم.

چرایی تغییر در ساختار بسیج

اما چرا این ساختار و سازمان تغییر پیدا کرده است؟ دلایل متعددی برای این تغییر وجود دارد. 

اولین دلیل این است که همان طوری که بیان شد ساختار و سازمان قبلی، در سطح پایگاه های 

مقاومت، عملیاتی نبود؛ در حقیقت، پایگاه های مقاومت که بسیاری از آنها اسوه بودند و 

تحقیقاتی که از هزار پایگاه مقاومت اسوه به عمل آمد، نتایج تحقیقات این بود که بیش از 

75% این پایگاه ها به این ساختار عمل نمی کردند.

مطلب مهم دیگر اینکه در قبل به آن اشاره شد، تغییر رویکردها باعث تغییر این ساختار و 

سازمان شده است؛ چون ساختار و سازمان یک ابزار و یک وسیله برای تحقق هدف است. برای 

این که بتوانیم رویکردهای جدید را در بسیج نهادینه کنیم، لازمه اش این است که در سازمان 

بسیج به صورت تشکیلاتی و ساختارمند نهادینه گردد.

از این علت ها این بود که  نکته مهم دیگر، علت تغییرات در ساختار و سازمان بود. یکی 

مطالعات نشان می داد مأموریت هایی که به پایگاه مقاومت واگذار شده بود، با مأموریت در 

این ساختارها آنچنان که باید امکان پذیر نبود. ما برای پایگاه های مقاومت، مأموریتی به نام 

دفاع از کوی و برزن داریم که در ساختار قبلی، برای پایگاه های مقاومت چیزی به نام سازمان 

رزمی برای دفاع از کوی برزن پیش بینی نشده بود.

 علت تغییر دیگر بحث مأموریت تربیت و تعالی بود. بدین معنی که ساختار گذشته، برای 

انجام مأموریت تربیت و تعالی که درواقع همان گروه های صالحین است، فاقد کارایی لازم بود 

و اساساً این ساختار و سازمان مبتنی بر گروه های صالحین و تربیت و تعالی است.
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همان طور که بیان شد، این ساختار، دارای چهار بُعد است که عبارتند از:

- بُعد تربیت و تعالی؛

- بُعد سنّی؛

- بُعد ساختار به کارگیری بسیجیان به صورت یکپارچه؛

- بُعد به کارگیری بسیجیان در عرصه نقش آفرینی.

 در بُعد اول صالحین، سازمان این پایگاه مقاومت به گونه ای طراحی شده است که تمام 

عزیزان بسیجی در این ساختار و سازمان، در قالب گروه های صالحین، سازمان دهی خواهند 

شد. این ساختار در ذیل سازمانش، یک گروه خاص و یک گروه عام دارد که این گروه خاص، 

خود دارای هفت هسته می باشد که هر هسته، در پایگاه مقاومت، دارای یک مسئولیت 

تخصصی است. این موضوع در بحث نقش آفرینی تشریح خواهد شد.

ویژگی های ساختار و سازمان پایگاه مقاومت بسیج مساجد و محلات

از ویژگی های مهم این ساختار و سازمان، انعطاف پذیری و انطباق پذیری آن با تمام  یکی 

موقعیت جغرافیایی کشور می باشد. درواقع انعطاف یعنی این ساختار به گونه ای است که هم 

به صورت افقی و هم به صورت عمودی کاملًا منعطف است؛ به عنوان نمونه اگر در آنجا عرض 

کردیم که یک گروه صالحین، می باید تعدادی در حدود 21 نفر باشد؛ در این ساختار -که منعطف 

است- دیدیم که حداقل می تواند از 9 نفر شروع بشود و تا 21 نفر ادامه پیدا کند.

نکته دوم، بحث انعطاف در افقی است؛ بدین معنی که هر نقطه ای از کشور که اگر به عنوان 

نمونه تعداد 15 تا 20 نفر افراد بسیجی فعال دارد، می تواند یک پایگاه مقاومت محلات تشکیل 

دهد که در ساختار گذشته چنین نبود یعنی برای ایجاد یک پایگاه مقاومت می باید حداقل 

حدود 50 و یا 60 نفر افراد بسیجی می بود.

 در این ساختار و سازمان جدید هم که در شکل مشاهده می شود، با یک گروه ی صالحین در 

یک محیط کوچک روستایی یا شهری که می تواند 15 تا، 20 نفر بسیجی فعال داشته باشد،، این 

ساختار شکل پیدا می کند و به مرور توسعه پیدا می کند. در حقیقت، ساختار جدیدی را ایجاد 

نخواهیم کرد. این یکی از مهم ترین ویژگی این ساختار و سازمان است.

 ویژگی بعدی این ساختار جدید، در این است که اگر ما سازمان های دیگر را به عنوان ظرف 

افراد  فراوانی  را بگیرد؛ یعنی  این ساختار و سازمان، ظرف شکل مظروف  حساب کنیم؛ در 

بسیجی، نوع ساختار را شکل می دهد. هر اندازه تعداد بسیجیان بیشتر باشد، ساختار توسعه 

پیدا می کند و هر اندازه این افراد از نظر فراوانی سنی، بیشتر باشند، آن ساختار و سازمان و 

گروه ها، تابع فراوانی سنی افراد بسیجی خواهد بود. با این کار تمامی نقاط کشور یعنی در هر 

نقطه ای که حداقل 20 نفر افراد و یا حداقل یک گروه صالحین بتوانیم شکل بدهیم، می توانیم 
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مجوز تشکیل پایگاه مقاومت را صادر کنیم.

 ویژگی دیگر در این ساختار جدید این است که در عین حال که ثابت است، پاسخگوی همه ی 

مأموریت ها و وظایفی است که به یک پایگاه مقاومت واگذار می شود؛ به عنوان نمونه اگر به 

پایگاه مقاومت، مأموریت نقش آفرینی در عرصه های هفت گانه را دادیم -که در این ساختار 

آمده- از جمله بحث سازندگی، امداد و نجات، اطلاعات، امر به معروف و نهی از منکر، درواقع 

اگر مأموریت های دیگر در این ساختار ایجاد بشود، پاسخگوی این مأموریت ها هم خواهد بود.

و هیچ  داده می شد  مقاومت  پایگاه  به  که  دیگری  مأموریت های  قبلی  در ساختار  درواقع 

سازوکاری برای آن پیش بینی نشده بود، مأموریت های دفاعی، امنیتی، دفاع از کوی و برزن و 

عملیات تأخیری در حوزه جغرافیایی بود که این ساختار و سازمان جدید، در عین حال که یک 

ساختار و سازمان پایگاه مقاومت است، یک گردان عاشورا خواهد بود. درواقع گردان عاشورا را 

توسعه داده شد. گردان عاشورا از گردان مقاومت جدا شد و به پایگاه مقاومت انتقال پیدا کرد؛ 

به عبارتی همه ی افراد بسیجی فعال، عضو گردان عاشورا هستند. به بیانی روشن تر، ساختار 

به گونه ای طراحی شده است که اگر یک گروه صالحین داشته باشیم، این گروه صالحین، خود 

یک دسته از گردان عاشورا خواهد بود.

 ویژگی بعدی ساختار جدید در این است که به گونه ای طراحی شده که به لحاظ روان شناختی و 

به لحاظ ویژگی هایی که هر یک از افراد دارند، به گونه ای است که موجب انسجام و چسبندگی 

سازمانی بالایی خواهد شد. درواقع اگر جوانان در گروه خاصی سازمان دهی می شوند؛ اگر 

میان سالان هستند، میان سالان در گروه خاصی سازمان دهی می شوند و مأموریت هایی که به 

هر یک از افراد واگذار می شود و تعامل و ارتباطی که بین این ها وجود دارد، خود باعث ایجاد 

انسجام بیشتر در پایگاه و افراد بسیجی خواهد بود.

در ساختار گذشته، یک عضو عادی، با عضو فعال ارتباطی نداشت؛ اما در ساختار جدید پایگاه 

مقاومت، افراد به گونه ای سازمان دهی خواهند شد که هر یک از افراد فعال پایگاه مقاومت، 

که خود، عضو گروه صالحین هستند حداقل می باید بتواند یک، دو تا 5 نفر را جذب کند؛ 

به عبارتی دیگر، مأموریت جذب پایگاه مقاومت هم به همین گروه های صالحین واگذار شده 

است؛ بنابراین نیروی انسانی پایگاه، نقش کارگزینی را در این مرحله ایفا می کند. جذب هم 

توسط افراد انجام می شود و افراد هم بعد از جذب با این عزیزان ارتباط دارند. عضو فعالی که 

توانسته است عضو عادی را جذب کند؛ در طول این فرایند با این ارتباط، در پایگاه فعالیت 

می کنند. این امر باعث می گردد که انسجام در پایگاه مقاومت بیشتر گردد. افراد به لحاظ سنی، 

عاطفی، روحی و روانی هم با یکدیگر تعامل بهتری دارند.

از ویژگی های دیگر ساختار جدید این است که این ساختار در عین حال که پایگاه مقاومت 
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است، یک گردان عاشورا هم می باشد. گردان عاشورا به مفهوم این است که اگر هر مأموریتی 

به یک پایگاه مقاومت واگذار شد، پایگاه مقاومت ضرورتاً می باید همه ی اعضای پایگاه را در 

قالب یک گردان به کارگیری کند. این قابلیت در ساختار قلبی وجود نداشت.

ویژگی بعدی که درواقع این ساختار را نسبت به ساختار قبلی جدا می کند این است که در 

ساختار و سازمان قبلی، همه ی مأموریت و مسئولیت بر دوش فرمانده پایگاه بود و وی 

پاسخگوی همه ی مسائل پایگاه بود؛ در صورتی که شما در شکل هم مشاهده خواهید کرد 

می بینید که در اینجا مسئولیت بر دوش فرمانده پایگاه نیست بلکه مسئولیت تمام اعضای 

بسیجی در یک گروه خاص و یا در یک گروه صالحین بر عهده سرگروه صالحین می باشد؛ 

درواقع ارتباطی میان سرگروه صالحین با تک تک اعضای بسیجی است که قطعاً این ارتباط، 

تعیین کننده تر از ارتباطی بود که یک فرمانده پایگاه با 200 نفر یا 300 نفر می خواست برقرار 

کند و اینجا ارتباط فرمانده پایگاه با سرگروه صالحین است؛ به بیانی دیگر سرگروه صالحین، 

به عنوان یک فرمانده پایگاه کوچکی است. در یک پایگاه مقاومت، این نکته کلیدی است که 

سطح تعامل و ارتباط میان فرمانده پایگاه و سرگروه صالحین با اعضای بسیجی موجب ارتباط 

و تعاملات بیشتر میان آنها می گردد. بدین روی، انسجام و قوام کار سازمان دهی در بسیج هم 

افزایش پیدا می کند.

ویژگی های دیگری نیز وجود دارد که در طول توضیحی که نسبت به ساختار و تشکیل ساختار 

پایگاه خواهیم داشت، خدمت شما عرض خواهد شد.

چهارچوب ساختار پایگاه های مقاومت

ساختار پایگاه مقاومت، برای چهار بُعد و یک ساختار تشکلاتی است که اگر از بالا شروع کنیم، 

یک فرمانده پایگاه وجود دارد که همین فرمانده پایگاه، هنگامی که پایگاه در نقش آفرینی 

عرصه های دفاعی، امنیتی، فرهنگی، اجتماعی، می خواهد به صورت یکپارچه عمل کند، به 

فرمانده گردان تبدیل می شود. در اینجا ذکر این مطلب مهم به نظر می رسد که فرمانده گردان، 

جدای از فرمانده پایگاه نیست و یا خود گردان هم جدای از پایگاه نیست. این گردان همان 

پایگاه مقاومت است، منتهی پایگاه در شرایطی که قرار است در حوزه نقش آفرینی، اعضای 

بسیجی پایگاه را به صورت یکپارچه به کارگیری کند، به گردان تبدیل می شود. یک شورای 

یا راهبردی پایگاه  مشورتی در شکل مشخص است 1 که درواقع شورای مشورتی عالی و 

مقاومت است. که درواقع همه ی افراد نخبه و صاحب نظر به نحوی که این افراد نمی توانند 

در این ساختار پایگاه به کارگیری گردند؛ این ها در یک شورای جمع می شوند و در اداره ی هر 

چه بهتر پایگاه و در بهره گیری از فرصت های محیطی خودش در جهت تحقق و مأموریتش به 

1 - برای مشاهده ساختار فوق به ضمیمه شماره ۱ مراجعه شود.
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فرمانده پایگاه مقاومت کمک می کنند. از افراد صاحب نفوذ در یک محله گرفته تا هیئت امنا، 

امام جماعت و سایر افرادی که می توانند به فرمانده پایگاه مقاومت کمک کنند.

 این پایگاه در انجام مأموریت، یکسری معاونت های عمومی و تخصصی دارد. همان طوری که 

در شکل مشخص است پنج معاونت عمومی دارد و هفت معاونت تخصصی. معاونت های 

عمومی برای تمام مأموریت ها به فرمانده پایگاه کمک می کنند تا وی بتواند مأموریت هایش 

را به نحو احسنت انجام بدهد. این معاونت ها ثابت می باشند. البته در اشکال پایگاه مقاومت 

- که بعداً مشاهده خواهید کرد- این تعداد معاونت ها تغییر خواهد کرد؛ یعنی اگر در ساختار 

یک پایگاه مقاومت، یک گروه صالحین باشد، تعداد معاونت های عمومی هم کاهش پیدا 

می کند و هراندازه پایگاه توسعه پیدا کند، تعداد معاونت های آنها هم توسعه پیدا خواهد کرد.

اجرای  در  معاونت ها،  این  که  می باشد  تخصصی  معاونت های  به  مربوط  بعدی  نکته   

مأموریت های هفت گانه ای که برای پایگاه مقاومت پیش بینی شده است، نقش تخصصی 

را ایفا می کند. بنابراین برای هر یک از مأموریت ها، یک معاونت تخصصی پیش بینی شده 

است که خود این معاونت های تخصصی با توجه به شرایط و ویژگی ها و اقتضائاتی که در 

یک محله و نوع مأموریتی که پایگاه در آن محله می خواهد انجام بدهد، این ها نیز تغییر پیدا 

خواهند کرد. به عنوان نمونه اگر مسئله سازندگی داشته باشند، مأموریت سازندگی معاونت، 

فعال خواهد شد.

از نظر شکل متناظر با گروه های  را   نکته کلیدی که در اینجا وجود دارد اینکه معاونت ها 

صالحین قرار دادیم به این خاطر است که اگر دوستان توجه فرمایند در هر متناظر، در مقابل 

هر یک از این معاونت های تخصصی، یک هسته هایی در درون هر گروه صالحین وجود دارد 

که در مبحث بعد خود هسته را تشریح خواهیم نمود مبنی بر اینکه این مأموریت تخصصی 

در درون هسته که به صورت یک تیم هست را بازی می کند.

اولین تغییری که در این ساختار وجود دارد، مأموریت پایگاه بسیج است. همان طوری که در 

اینجا مشاهده می فرمایید، مأموریت پایگاه مقاومت درواقع همان مأموریت سازمان بسیج 

است. مأموریت غائی سازمان بسیج، تحقق جامعه اسلامی است. یک پایگاه مقاومت به مثابه 

یک سازمان بسیج کوچک در یک موقعیت جغرافیایی است. مأموریت پایگاه مقاومت در 

محله، جذب، تربیت و آموزش، سازمان دهی و حفظ انسجام بسیجیان و نیروهای وفادار به 

انقلاب اسلامی و ترغیب و هدایت تلاش ها و هماهنگی و هم جهت سازی مجاهدت داوطلبانه 

آنان با حضور در صحنه ها و نقش آفرینی در عرصه های حیات اجتماعی جهت پیشبرد اهداف 

و ضرورت های انقلاب اسلامی و تسریع در تحقق جامعه اسلامی است. در این ساختار، پایگاه 

مقاومت به مثابه یک سپاه و یا سازمان بسیج کوچک در یک موقعیت جغرافیایی است.
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چشم انداز پایگاه مقاومت

یکی از بحث های مهم در پایگاه مقاومت، چشم انداز آن است. چشم انداز پایگاه مقاومت 

در سال 1404 باید دارای ویژگی هایی باشد از جمله دستیابی به یک مجموعه و شبکه مردمی 

پویا، متشکل از همه وفاداران به انقلاب اسلامی در محله که حداقل 70 درصد آنان )با ترکیب 

20 درصد فعال و 50 درصد عادی( عضویت در بسیج را پذیرفته و در شبکه سازمانی پایگاه 

مقاومت بسیج، سازمان دهی شده و همواره در ارتقاء مستمر اخلاق، معنویت و بصیرت مردم، 

مؤثر باشند به نحوی که محله در سال 1404 دارای ویژگی های زیر خواهد بود:

- حداقل 50 درصد آنان مقید به شرکت در نماز جماعت هستند و 20 درصد از مردم محله مقید 

به حضور در نماز جمعه.

- محله عاری از افراد بی سواد، بدحجاب، معتاد، بزه کار علنی، بیکار و افراد ناتوان در اداره زندگی 

و معیشت )کسی که تحت پوشش هیچ دستگاه حمایتی نباشد و گرسنه بخوابد( باشد.

- همه تلاش های داوطلبانه فعالان انقلابی محل را در مسیر اهداف متعالی نظام و تدابیر 

ولایت مطلقه فقیه به گونه ای برنامه ریزی شده، هم جهت می کند.

پایگاه مقاومت باید بتواند وفاقی را در محله ایجاد کند که همه افراد محله علاوه بر این که 

انسان های مؤمن، متدین و متشرع هستند، همه تلاش ها را در جهت رسیدن به اهداف 

متعالی از جمله تدابیر حضرت آقا، هم جهت کند.

وظایف کلی پایگاه مقاومت هم به صورت شفاف و روشن هست که دوستان می توانند با 

مطالعه کتاب پایگاه مقاومت با آن آشنایی پیدا کنند.

تعریف پایگاه مقاومت

یک تفاوت دیگری در تعریف پایگاه مقاومت فعلی با پایگاه مقاومت قبلی وجود دارد. در 

پایگاه مقاومت قبلی، بحث سلسله مراتبی بود. پایگاه می بایست در چهارچوب وظایفی که از 

بالا برای آن تعریف شده عمل کند؛ به عبارت دیگر پایگاه، اختیار تصمیم گیری و عمل کردن در 

محیط جغرافیایی خودش را نداشت، اما با تغییراتی که در تعریف پایگاه مقاومت ایجاد شد 

و چشم اندازی که به پایگاه مقاومت داده شد، پایگاه مقاومت می تواند در محیط جغرافیایی 

خود و با توجه به شرایط محیطی و اقتضاء منطقه در جهت دستیابی به چشم اندازی که برایش 

تعریف شده، تصمیم گیری برنامه ریزی و اجرا بکند.

در تعریف پایگاه مقاومت آمده است که پایگاه مقاومت یک واحد راهبردی است. مفهوم 

واحد راهبردی در این است که پایگاه در تصمیم گیری دارای استقلال است؛ از جمله استقلال در 

اجرا است و در چهارچوب سیاست هایی که سازمان بسیج به او ابلاغ می کند و در جهت تحقق 

آن چشم اندازی که به او ابلاغ شده، عمل کند.
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پایگاه مقاومت بسیج، اصلی ترین رده و سلول حیاتی سازمان بسیج است.

ساختار پایگاه مقاومت

پایگاه مقاومت در وهله اول دارای یک فرمانده پایگاه است. در شرایطی که پایگاه قرار است 

یکپارچه عمل کند، نقش فرمانده گردان را ایفا می کند. شاید دوستان سؤال کنند جانشین 

کجاست؟ معمولًا هر پایگاه یک جانشین دارد ولی در آن شماتیکی که می خواهند ارائه کنند، 

ما آن را اینجا ارائه نکرده ایم و درواقع هر فرمانده پایگاهی جانشین دارد.

یک مجمع عالی مشورتی و یا یک ستاد راهبردی متصل به پایگاه مقاومت وجود دارد. در این 

مجمع عالی مشورتی- همان طوری که عرض کردیم - تمام افراد صاحب نفوذ در جهت تحقق 

اهداف پایگاه در یک محله که می توانند به بسیج کمک کنند، در اینجا گرد هم آمده و در جهت 

دستیابی به اهدافی که به پایگاه ابلاغ شده، به فرمانده پایگاه مقاومت کمک و یاری می کنند. 

این افراد می توانند از هیئت امنا باشند، افراد شخیص مسئول در منطقه باشند، افراد صاحب 

نفوذ در منطقه باشند و افرادی که پذیرا نیستند که در این سازمان، سازمان دهی شوند اما به 

بسیج علاقه مند هستند و می خواهند به بسیج کمک کنند. فرمانده پایگاه در فعالیت هایی که 

قرار است انجام دهد با این افراد هم مشورت می کند و از موقعیت این دسته از افراد در جهت 

رسیدن به اهدافش استفاده می کند.

پایگاه یک معاون بازرسی دارد که وظایفش در این ساختار به صورت دقیق روشن هست. 

مأموریت مشخصی دارد که درواقع آن مأموریت را دوستان مطالعه می فرمایند.

این یک ساختار استاندارد برای پایگاه است. آنجا که عرض کردیم ساختار پایگاه مقاومت، 

فوق العاده منعطف است، این به صورت شکل های مختلفی در خواهد آمد که در بخش انواع 

پایگاه مقاومت تشریح خواهد شد.

پایگاه مقاومت استاندارد، دارای پنج معاون عمومی است:

-معاون اداری، پشتیبانی

 – معاون فضای مجازی یا فاوا

– معاون طرح و برنامه ریزی

 –تربیت و آموزش

- نیروی انسانی

که هرکدام از اینها وظایف و مأموریتی دارند. درواقع این معاونین عمومی یا ستاد عمومی 

پایگاه است که فرمانده پایگاه مقاومت را در انجام مأموریت هایش یاری می رسانند.

همان طور که گفته شد، پایگاه مقاومت دارای دو ستاد است؛ یک ستاد عمومی و یک ستاد 

تخصصی که این ستاد تخصصی نیز فرمانده پایگاه مقاومت را در انجام مأموریت های 7 گانه 
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یاری می کند. و اما معاونان تخصصی فرمانده پایگاه عبارتند از:

- معاون فرهنگی –سیاسی

- معاون سازندگی

-معاون تربیت بدنی

 –معاون علمی پژوهشی

– معاون عملیات

 – معاون امداد و نجات

- معاون اطلاعات

این معاونین فرمانده پایگاه را در عرصه های مختلف نقش آفرینی مساعدت می کنند.

 این قسمت هم که مشاهده می فرمایید یکی از ابعاد پایگاه مقاومت است که بعداً بیشتر 

تشریح می شود. همان طور که می دانیم یکی از ابعاد پایگاه مقاومت، بُعد سنی پایگاه است که 

در اینجا به 6 واحد سنی تقسیم بندی شده است.

و  قرآن ها  مهد  همان  می باشد.  خواهران  مختص  که  است  نونهالان  نخست،  واحد 

مهدکودک هایی است که در مساجد ایجاد می شود.

پایگاه  در  قابلیت  این  نمی شود؛  واحد هم سازمان دهی  این  که  کودکان است  واحد دوم، 

مقاومت وجود دارد که درواقع این واحد کودکان سازمان خاصی ندارد. کودکانی هستند که 

سنین مشخصی دارند؛ زیر 11 سال هستند. این دسته از افرادی که نمی توانیم در این گروه ها 

سازمان دهی کنیم، در فعالیت های فرهنگی و معرفتی خاصی در پایگاه برایشان برنامه ریزی 

می شود تا وقتی به سن خاصی رسیدند در گروه ها جذب شوند.

واحدهای دیگر به ترتیب: نوجوانان و جوانان، میان سالان و پیشکسوتان می باشد.

نکته قابل توضیح اینکه توسعه این واحدهای سنی تابعی است از فراوانی سنی افراد بسیجی. 

ممکن است پایگاهی باشد که همه افراد آن پایگاه نوجوان باشند. در اینجا پایگاه مقاومت از 

سن نوجوانان می شود، تمام گروه هایشان از نوجوانان می شود. یک جایی ممکن است جوانان 

باشند. یک جایی ممکن است ترکیبی از اینها باشد؛ یعنی یک گروه صالحین بیشتر نداشته 

باشیم که در این صورت دیگر تقسیم بندی سنی را نداریم؛ به عبارت دیگر تقسیم بندی سنی، 

تابعی است از فراوانی سنی افراد بسیجی در پایگاه.

اینجا قسمت که مشاهده می شود، گروه های صالحین هستند. به مجموع گروه عام و خاص، 

گروه صالحین گفته می شود. هر گروه صالحین، دارای یک سرگروه است که درواقع مسئولیت 

و فرماندهی این گروه یعنی گروه عام و خاص صالحین را به عهده دارد.

در بحث گروه خاص، به عضویتی فعال می گویند که عضو گروه خاص باشد و اگر کسی عضو 
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گروه خاص نباشد اگرچه در گذشته هم پرونده فعال داشته باشد، دیگر عضو فعال به حساب 

نمی آید.

 از سال آینده کسانی عضو فعال خواهند بود که حتماً می باید عضو گروه صالحین باشند.

گروه عام هم اعضای عادی بسیج هستند که درواقع این اعضای عادی به اعضای فعال وصل 

می باشد.

ساختار پایگاه : ساختاری چند بعدی

همان طور که بیان شد، پایگاه دارای 4 بُعد می باشد و به عبارتی دارای 4 نوع کارکرد است. 

ابعاد و یا کارکردها به هم نمی ریزد؛ یعنی هیچ تفاوت و تغییرات  ساختار پایگاه در همه 

ساختاری نخواهیم داشت؛ همه افرادی که سازمان دهی شده اند در شرایط و اقتضائاتی که در 

پایگاه برایشان فراهم می شود، و در برنامه های که دارند فعالیت می کنند.

یک بُعد ساختار، بُعد معرفتی، تربیتی و بصیرتی صالحین است؛ یعنی هنگامی که پایگاه 

مقاومت در قالب گروه های خاص و عام درصدد اجرای برنامه های صالحین در درون پایگاه 

مقاومت است.

بعد دیگر، ساختار تخصصی و نقش آفرینی است در آنجایی که بیان شد پایگاه مقاومت دارای 

7 مأموریت نقش آفرینی است. درواقع اینجا هم ساختار تغییر پیدا نمی کند. نکته قابل توجه و 

تأمل در این است که تمام فعالیت های نقش آفرینی 7 گانه پایگاه مقاومت حتماً باید در قالب 

گروه های صالحین انجام شود. در پایگاه مقاومت کار را به صورت فله ای انجام نخواهیم داد. 

هر گروه صالحین در حوزه نقش آفرینی با توجه به مأموریتی که به او واگذار می شود، موظف 

است مأموریت اجرا کند؛ به عبارت دیگر تمام اعضای بسیج در قالب گروه صالحین به صورت 

سازمان یافته فعالیت می کنند. اگر فعالیت سازندگی است، این گروه، فعالیت سازندگی می کند؛ 

اگر فعالیت فرهنگی است، این گروه فعالیت فرهنگی می کند. در آنجایی که 7 معاونت بیان 

گردید، درون هر گروه یک هسته تخصصی وجود دارد که إن شاالله آن را تشریح خواهیم نمود.

بُعد سوم پایگاه مقاومت، ساختار تجمیع و یکپارچه است که درواقع همان گردان های عاشورا 

و الزهرا است؛ یعنی زمانی که پایگاه مقاومت قرار است از همه اعضای بسیج در یک مأموریت 

فرهنگی، اجتماعی، امدادی و یا احیاناً رزمی به صورت یکپارچه استفاده کند، در اینجا پایگاه به 

گردان تبدیل می شود. سؤال این است آیا ما تغییرات تشکیلاتی خواهیم داشت؟ خیر هیچ 

تغییر تشکیلاتی نخواهیم داشت. تمام اعضای گردان عاشورا همان اعضای پایگاه مقاومت 

هستند؛ به عبارتی گروه های صالحین می شوند دسته و آن گروه هایی که به صورت واحدهای 

سنی جوانان، نوجوانان مشخص کردیم، با توجه به تعداد گروه ها و با توجه به شرایط سنی 

و فراوانی سنی افراد به گروهان تبدیل می شود. در آینده آن را بیشتر تشریح خواهیم نمود.
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یک گروه بندی هم گروه بندی سنی و تحصیلاتی است. یک توضیح مختصر این است که اگر 

در پایگاه مقاومت قرار است کارهای تربیتی انجام بدهیم، افراد در سنین متفاوت، دانش ها 

و معرفت متفاوتی دارند. نکته بعدی اینکه افراد از نظر سنی دارای روحیات خاصی هستند. 

برای اینکه انسجام در پایگاه مقاومت بیشتر باشد و از طرفی بتوانیم مأموریت های تربیتی و 

معرفتی را به نحو احسن انجام بدهیم، در اینجا است که یکی از ابعاد پایگاه مقاومت، سنی 

و تحصیلاتی است.

سؤالی که در اینجا مطرح است اینکه چرا تحصیلاتی را در اینجا نیاوردیم؟ اگر یک پایگاه 

مقاومت، دارای دو گروه صالحین خاص باشد، فرمانده پایگاه مقاومت می تواند برای این افراد 

از گروه تحصیلات عالی و تحصیلات تا دیپلم را برنامه ریزی کنند. همان طور که در قبل بدان 

اشاره شد، آن انعطاف بدین علت برایش ایجاد گردید که اگر سن این افراد با تحصیلات آنها 

هماهنگ بود، در این گروه بندی سازمان دهی می شوند.

درواقع ساختار صالحین که گفته شد گروه تربیتی، یعنی آن بعد تربیتی، معرفتی، بصیرتی، 

چون هدف اصلی در پایگاه مقاومت، انسان سازی است؛ این رسالت همان رسالت انبیا است. 

اگر قرار است به هدف جامعه اسلامی برسیم، باید تک تک افراد در جامعه ساخته شوند، 

همان طور که حضرت امام )ره( می فرمایند: اگر تک تک افراد جامعه سالم باشند، اگر تک تک 

افراد جامعه صالح باشند، آن جامعه اصلاح خواهد شد؛ بنابراین در اینجا همه افراد بسیجی که 

عضویت پایگاه مقاومت را پذیرفته اند، باید در گروه های صالحین سازمان دهی شوند و یا در 

قالب گروه خاص که حداقل در شرایط فعلی، یک جلسه در هفته شرکت کنند که این ها اعضای 

فعال هستند و یا در قالب گروه عام که می باید حداقل هر 15 روز یک جلسه شرکت کنند.

نکته دیگری که حائز اهمیت است برای اینکه فرماندهان پایگاه ها و اعضای شورای پایگاه 

کاملًا درگیر مأموریت های اجرای صالحین و یا مأموریت های دیگر نشوند و در جهت تقویت 

و ارتقاء معنوی و بصیرت و معرفت دینی خودشان هم اقدام بکنند، در اینجا اعضای شورای 

پایگاه مقاومت هم به عنوان یک گروه صالحین خاص خواهند بود که علاوه بر جلسات 

مختلفی که برای انجام مأموریت پایگاه دارند، در این گروه ها شرکت کنند و به ارتقاء معنویت 

و بصیرت سیاسی و دینی خودشان بیفزایند.

این قسمت بر روی شکل توضیح داده می شود:

گفته شد هریک از اعضاء، 1 گروه و 7 هسته دارد. هر هسته دارای 1 مسئول و 2 عنصر است. 

هر یک از اعضاء فعال عضو گروه صالحین خاص، وظیفه دارند تا پایان برنامه 5 ساله پنجم، 

بین 2 تا 5 نفر را جذب کنند؛ درواقع هر یک از این اعضا فعال، چندین مسئولیت دارند. آنجا 

که گفته شد انسجام این ساختار و سازمان به مراتب بیشتر از انسجام ساختار و سازمان قبلی 
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بوده، به این خاطر است که در ساختار و سازمان قبلی، پایگاه مقاومت یا نیروی انسانی پایگاه 

مقاومت، افراد را با تبلیغات جذب می کرد اما در ساختار فعلی، هر یک از اعضای فعال وظیفه 

دارند بین 2 تا 5 نفر میانگین 3 نفر افراد را جذب کنند.

نکته بعدی آن گسستی که درگذشته میان اعضای عادی و اعضای فعال به علت ساختار پایگاه 

مقاومت داشتیم، دیگر در این ساختار وجود ندارد. درست است افراد عادی به لحاظ مشغله و 

یا شرایطی که دارند نمی توانند پیوسته در گروه های خاص شرکت کنند؛ ولی نسبت به مسائل 

و اطلاعاتی که ردوبدل می شود باید پیوسته مطلع گردند؛ یعنی جریان اطلاعات از سرگروه 

صالحین به واسطه این گروه ها، گروه های خاص و یا عناصر داخل هسته ها به سمت اعضا 

عادی انتقال می یابد.

وقتی می گوییم حداقل یک گروه صالحین خاص داشته باشد، هدف ما از 9 نفر تا 21 نفر است.

سرگروه صالحین و فرمانده پایگاه مقاومت، مهم ترین رکن و اساسی ترین بخش ساختار پایگاه 

است؛ به عبارت دیگر اگر سرگروه های قوی، توانمند و فکوری داشته باشیم؛ این سرگروه به راحتی 

می تواند مأموریت پایگاه مقاومت را که به او واگذار می کنند، در حد یک گروه انجام دهد؛ یعنی 

مسئولیت اصلی در پایگاه تقسیم بندی شده است.

در خصوص مراحل پیاده سازی این ساختار آنچه مهم است، مرحله پیاده سازی می باشد؛ البته 

این ساختار در تاریخ 04/19 به سراسر کشور ابلاغ شده است و همه فرماندهان موظف اند تا 

پایان سال این ساختار را پیاده سازی و همه اعضای بسیج را سازمان دهی کنند.

نکته مهم در پیاده سازی، توجیه کردن همه افراد است. همه عناصر چه بسیجی و چه فرمانده 

پایگاه مقاومت، می باید نسبت به این ساختار توجیه شوند و همه اعضای بسیجی فعال هم 

باید در این ساختار سازمان دهی گردند.

ممکن است سؤال پیش آید که اعضاء فعالی داریم که نمی توانند عضو گروه صالحین باشند. 

بر اساس ابلاغ و تعریفی که برای اعضا فعال صورت گرفته است، اعضاء فعال علاوه بر این که 

می بایست واجد شرایط و شاخص های فرد فعال- که در ابلاغیه نیروی انسانی آمده- باشند، 

حتماً باید عضو گروه خاص باشند. اگر عضو گروه خاص صالحین نباشند، عضو فعال به حساب 

نمی آیند. تا پایان سال هم فرصت داده شده که تمامی اعضا فعال گذشته باید توسط فرمانده 

محترم پایگاه مقاومت دعوت بشوند. این طور نیست که بگوییم هرکسی خودش می آید. نه؛ 

فرمانده پایگاه مقاومت وظیفه دارد این افراد را دعوت کند و تمام این عزیزان را که شرایط ما 

را پذیرفته اند می توانند عضو فعال بشوند. اگر نپذیرفتند از سال 90 درواقع کارتشان هم حذف 

می شود و برای آنها کارت صادر نمی شود و هیچ گونه خدماتی هم داده نمی شود.

سؤال دیگری هم ممکن است مطرح باشد که حالا اگر یک پایگاه مقاومت، حداقل نتواند یک 
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گروه صالحین داشته باشد، چه باید کرد؟ پایگاه مقاومتی که دارای یک گروه صالحین حداقل 

نباشد، پایگاه مقاومت نیست؛ اما در این ابلاغیه فرصت داده شد که عزیزان تا آخر سال تلاش 

کنند که حداقل 18 نفر عضو فعال بتوانند جمع کنند که پایگاهشان حفظ گردد؛ در غیر این 

صورت از سال آینده این پایگاه مقاومت لغو می شود.

برای سهولت پیاده سازی این کار، کمیسیون هایی در سطح ناحیه و در سطح سپاه استان 

پیش بینی شده و در حوزه مقاومت، با دعوت کردن از فرماندهان پایگاه مقاومت و یا در استان، 

فرماندهان حوزه و در ناحیه، فرماندهان پایگاه که در خصوص پیاده سازی، نظرات این عزیزان 

را هم مدنظر قرار گیرند.

 خواهش ما این است که دوستان به صورت صوری با این موضوع برخورد نکنند. حتماً باید 

در جهت کیفیت و ارتقاء این ساختار و سازمان در پایگاه مقاومت توجه ویژه کنند. ارتقاء هم 

به توجیه کردن افراد برمی گردد. اگر افراد بسیجی کاملًا توجیه شوند، اینجا درواقع استقبال 

بسیار زیادی دارند و قطعاً ساختار و سازمان پایگاه مقاومت فعلی با این توصیف و ابعادی که 

برایش در قالب گروه های صالحین، مشخص شده، با ساختار و سازمان پایگاهی که در آینده 

ان شاءالله شکل پیدا می کند، کاملًا قابل تفاوت خواهد بود.

سؤال بعدی این که گردان عاشورای فعلی را چه کنیم؟ ما یک گردان امام علی )ع( داریم، ما 

یک گردان امام حسین )ع( داریم.

 استقبالی که عزیزان بسیجی نسبت به عضویت در گردان عاشورا داشتند و از طرفی نمی توان 

گفت که یک عده از بسیجیان که عضو گردان هستند، فقط باید کار رزمی یا دفاعی انجام 

بدهند. از طرفی هم جغرافیایی که پایگاه در آن جغرافیا مأموریت ایفا می کند، در آن جغرافیا 

باید سازوکارهای رزمی و دفاعی هم پیش بینی بشود. گردان در پایگاه مقاومت رفته است 

و ارکان گردان در حوزه مقاومت تحت عنوان یگان ذوالفقار باقی می مانند. مأموریتشان هم 

این است که به فرمانده حوزه مقاومت در تمرینات اداره گردان کمک کنند در شرایطی که 

می خواهیم از پایگاه به عنوان گردان استفاده کنیم.
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طرح شهید دستواره 
فصل سوم:
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بخش اول: چیستی طرح شهید دستواره
طرح شهید دستواره طرحی برمبنای یکی از مهم ترین اصول و روش های تربیتی است که این 

اصل و روش با روش تربیتی و الگوئی می باشد.که بسیار در نگاه دینی مورد توجه قرار گرفته 

است.هم در بعد فردی و هم در بعد جامعه حائز اهمیت است. این که قرآن کریم می فرماید: 
»لقد کان فی رسول الله اسوه حسنه«پیامبرعظیم شان اسلام و اهل بیت عصمت و طهارت)ع(

هم در زندگی اجتماعی و هم در تحقق حکومت اسلامی، دولت اسلامی و تمدن اسلامی به 

عنوان یک الگو و اسوه هستند. که باید زندگی، گفتار و سیره و منش و روش آنها را سرلوحه 

همه کارها، سیاستها و اهداف خود قرار دهیم. طرح شهید دستواره با سیاست و هدف کلان؛ 

الگوشناسی، الگوسازی و الگو دهی در عرصه تربیتی و طرح صالحین در سال ۱۳۹۱ در معاونت 

تعلیم و تربیت بسیج سپاه محمد رسول الله)ص( تهران بزرگ پایه ریزی گردید و در سال ۱۳۹۲ 

تکمیل گردید که هدف میانی طرح شناسایی، تقویت و رشد و ارتقاء و معرفی ۱۱۰ پایگاه برادر 

و ۱۱۰ پایگاه خواهر در شاخص تربیتی بود که این مهم با سطح بندی پایگاه ها به سه سطح )1و 

۲و۳( تحقق پیدا کرد و قرار است ان شالله هرساله تعداد این پایگاه ها بیشتر شده و از جهت 

کیفی و عمق بخشی و تعالی محتوا و روش رشد و ارتقاء خوبی به وجود آید. 

طرح شهید دستواره یک راهبرد اجرائی مهم و اساسی تحت عنوان)راهبرد اجرائی شبکه 

سازی( دارد که شبکه سازی بخش برادران کمی متفاوت تر از بخش خواهران می باشد که 

توضیح آن خواهد آمد.

در بخش برادران شهر تهران بزرگ به 3 محور تقسیم شده است که در هر محور چهار الی پنج 

ناحیه حضور دارند البته با توجه به جامعه آمار ی پایگاه های مقاومت بسیج در برخی نواحی، 

نواحی مانند کربلا حضرت مسلم بن عقیل خود به تنهائی یک محور می باشند که در هر محور 

با توجه به شاخص تعیین شده تعدادی پایگاه برتر،سطح ۱، ۲ و ۳ وجود خواهد داشت که 

این پایگاه ها به صورت یک شبکه ارتباطی و در موضوع »تربیتی و الگوئی« با یکدیگر مرتبط 

خواهند بود. امید است راهبرد اجرائی منتج به ایجاد پایگاه های الگو و اسوه در شاخص های 

مهم تربیتی و فرهنگی شود و در آینده نه چندان دور شاهد رشد و ارتقاء پایگاه ها در زمینه های 

مختلف در بین پایگاه ها باشیم.

توضیح اجمالی طرح

اصل طرح اینگونه خواهد بود که با راه اندازی یک شبکه منسجم و هرمی شکل ارتباطی در 

بین پایگاه های طرح شهید دستواره زمینه ایجاد سیاست و هدف طرح شهید دستواره مبنی 

بر الگوسازی و الگودهی پایگاه های نمونه به خصوص در شاخص های تربیتی و فرهنگی ، 

بوجود خواهد آمد که این مهم با شناسایی پایگاه های نمونه و برتر در نقاط مختلف شهر 
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و یکپارچه کردن اهداف و نگرشها و برنامه های کلی آنها و حمایت از این پایگاه ها آغاز،با 

شناسایی 5 پایگاه برتر در شاخص صالحین و با اتصال سطوح مختلف به این پایگاه ها این 

شبکه الگوسازی محقق خواهد شد . این طرح و شبکه قرار است در سه وجه و عنوان ایجاد 

شود که به قرار زیر می باشد:

شبکه تربیتی

آن چیزی که در این طرح مهم می آید ایجاد پایگاه های نمونه و الگو و استفاده از فرماندهان 

این پایگاه ها که همگی طلبه و روحانی هستند ، به عنوان مشاور و کارشناس تربیتی نقش 

مهم و بسزایی در تحقق طرح ایفا نمایند. نکته مهم این است که روح و نگرش طرح بر مبنای 

چرخه و ساختار تربیتی شکل گرفته است که هر کدام از این پنج نفر روحانی به عنوان مشاور 

و کارشناس تربیتی علاوه بر اینکه خود با یک استاد )حجة الاسلام و المسلمین دسمی( مرتبط 

می باشند قرار است با ارائه مشاوره تربیتی و مدیریتی به مربیان و سرگروه های طرح صالحین 

این شبکه و چرخه تربیتی را کامل نمایند.
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برنامه های پیشنهادی برای این چرخه تربیتی عبارت است از :

۱- برگزاری حلقه های مربیان برای هر سطح ، یک جلسه در هفته )مثلا روزهای جمعه( که 

برای هر سطح در ماه یک جلسه برگزار خواهد شد 

۲- برگزاری دوره های تخصصی و تداوم آموزش ویژه مربیان و سرگروه ها

۳- پیگیری بسته های محتوایی و اقدامات خدمات تفریحی و رفاهی ویژه مربیان و 

سرگروه ها )در صورت امکان(

بخش دوم: شاخص های طرح شهید دستواره
شاخص و مبنای سطح بندی پایگاه های طرح شهید دستواره)برادران( از این قرار طراحی گردید:

سطح پایگاه
سطح۳سطح۲سطح۱برتر

عنوان

در حدسرگروهدر حد سرگروهدر حد مربیدر حد مربیفرماندهاصل۱ 

رو حانی یا طلبهرو حانی یا طلبهرو حانی یا طلبهروحانی یا طلبهمربیاصل

اصل
سرگروه

۸۰درصد طلبه و 
دانشجو

۷۰درصد طلبه و 
دانشجو

6۰درصد طلبه و 
دانشجو

5۰درصد طلبه و 
دانشجو

5۰درصد6۰درصد۷۰درصد۸۰درصدمسجدمحوری۲ اصل

شورای پایگاهفرع۳ 
۸۰درصد درحد 

سرگروه
۸۰درصد درحد 

سرگروه
4۰درصد درحد 

سرگروه
۳۰درصد درحد 

سرگروه
حداقل4 گروهحداقل 6 گروهحداقل ۸ گروهحداقل ۱۰ گروهتعداد حلقات فرع

سطح سنی فرع
حلقات

۸۰درصدحلقات 
نوجوان و جوان

۷۰درصدحلقات 
نوجوان و جوان

6۰درصدحلقات 
نوجوان و جوان

5۰درصدحلقات 
نوجوان و جوان

برنامه های فرع
حلقات 

نوجوان و 
جوان

۳برنامه نوجوان، 
۲برنامه جوان

۲برنامه نوجوان، 
۲برنامه جوان

۲برنامه نوجوان، 
۱برنامه جوان

۱برنامه نوجوان، 
۱برنامه جوان

برنامه های فرع
محله

حداقل4برنامه 
فرهنگی درسال

حداقل۳برنامه 
فرهنگی درسال

حداقل۲برنامه 
فرهنگی درسال

حداقل۱برنامه 
فرهنگی درسال

۱ در تمام سطوح پایگاه ها غیر قابل تغییر می باشد.
۲ شروع یا ختم جلسات گروه های صالحین با نماز جماعت مسجد و حضور متربیان در نماز جماعت

۳ عنوان مذکور اگر در سطح مشخص شده، وجود نداشته باشد از معیار سطح بعدی استفاده می گردد.
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سطح پایگاه
سطح۳سطح۲سطح۱برتر

عنوان

فرع
خانواده

ارتباط مستمر 
ماهانه و ۲ 

جلسه در سال

ارتباط مستمر 
ماهانه و ۲ 

جلسه در سال

ارتباط مستمر 
ماهانه و ۱ جلسه 

در سال

ارتباط مستمر 
ماهانه و ۱ جلسه 

در سال

فرع
مدرسه

ارتباط با ۲ 
مدرسه

ارتباط با ۲ 
مدرسه

ارتباط با ۱ 
مدرسه

ارتباط با ۱ 
مدرسه

شاخص و مبنای سطح بندی پایگاه های طرح شهید دستواره)خواهران( از این قرار طراحی 

گردید:

سطح پایگاه
سطح۳سطح۲سطح۱برتر

عنوان

در حدسرگروهدر حد سرگروهدر حد مربیدر حد مربیفرماندهاصل

اصل
طلبه یا کارشناس مربی

معارف

طلبه یا 
کارشناس 
معارف 

طلبه یا 
کارشناس 

معارف

طلبه یا کارشناس 
معارف

۸۰درصد طلبه و سرگروهاصل
دانشجو

۷۰درصد طلبه و 
دانشجو

6۰درصد طلبه و 
دانشجو

5۰درصد طلبه و 
دانشجو

5۰درصد6۰درصد۷۰درصد۸۰درصدمسجدمحوریاصل

۸۰درصد درحد شورای پایگاهفرع
سرگروه

۸۰درصد درحد 
سرگروه

4۰درصد درحد 
سرگروه

۳۰درصد درحد 
سرگروه

حداقل4 گروهحداقل 6 گروهحداقل ۸ گروهحداقل ۱۰ گروهتعداد حلقات فرع

سطح سنی فرع
حلقات

۸۰درصدحلقات 
نوجوان و جوان

۷۰درصدحلقات 
نوجوان و جوان

6۰درصدحلقات 
نوجوان و 

جوان

5۰درصدحلقات 
نوجوان و جوان

برنامه های فرع
حلقات 

نوجوان و 
جوان

۳برنامه نوجوان،
 ۲برنامه جوان

۲برنامه نوجوان، 
۲برنامه جوان

۲برنامه 
نوجوان، ۱برنامه 

جوان

۱برنامه نوجوان،
 ۱برنامه جوان
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سطح پایگاه
سطح۳سطح۲سطح۱برتر

عنوان

برنامه های فرع
محله

حداقل4برنامه 
فرهنگی درسال

حداقل۳برنامه 
فرهنگی درسال

حداقل۲برنامه 
فرهنگی درسال

حداقل۱برنامه 
فرهنگی درسال

فرع
خانواده

ارتباط مستمر 
ماهانه و ۲ جلسه 

در سال

ارتباط مستمر 
ماهانه و ۲ 

جلسه در سال

ارتباط مستمر 
ماهانه و ۱ 

جلسه در سال

ارتباط مستمر 
ماهانه و ۱ جلسه 

در سال

ارتباط با ۲ ارتباط با ۲ مدرسهمدرسهفرع
مدرسه

ارتباط با ۱ 
ارتباط با ۱ مدرسهمدرسه

هم اکنون باتوجه به اینکه نظام خدمت رسانی به پایگاه ها و حلقات تربیتی )اردوها، دوره های 

تخصصی و... ( بر اساس سطح آنها در این طرح اجرا می گردد رقابت مناسبی در بین پایگاه های 

مقاومت برای رشد و قرارگیری در سطح بالاتر وجود دارد و عملًا گفتمان تربیتی در بین کلیه 

پایگاه ها رواج پیدا نموده است. این طرح به صورت بومی در استان ها و نواحی دیگر نیز قابل 

پیاده سازی می باشد.
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طرح شهید بهنام محمدی
فصل چهارم:



47

ج
سی

ر ب
یگ

 د
ی

ها
ح 

طر
و 

ن 
حی

صال
 - 

۹ 
ج

 - 
ن

حی
صال

ف 
عار

لم
ة ا

ئر
دا

دائرة المعارف صالحین - ج ۹ - صالحین و طرح های دیگر بسیج



دائرة المعارف صالحین - ج ۹ - صالحین و طرح های دیگر بسیج

ماندگاری و بالندگی انقلاب اسلامی با تمامی اهداف بلند و ارزشمند آن، مانند هر مکتب مادی 

یا معنوی دیگر بستگی کامل به دو امر دارد که عبارتند از تولید فکر پیش برنده و تربیت انسان 

هایی باورمند، فعال و اثرگذار مبتنی بر ارزش های انقلاب و به همین علت است که مقام معظم 

رهبری می فرمایند: » در بلند مدت هیچ چیز به اندازه تعلیم و تربیت اهمیت ندارد«.

این ضرورت و اهمیت هنگامی دوچندان می شود که باور کنیم انقلاب اسلامی می تواند مقدمه 

خیزش و تشکیل تمدن نوین اسلامی و مقدمه ساز عصر ظهور باشد.

ظرفیت های عظیم تمدنی اسلام ناب به سبب جامعیت و خاتمیت این دین و ماهیت فراگیر 

انقلاب اسلامی و داعیه های بنیادین و متفاوت آن با تمامی انقلاب های بشری قرون اخیر 

در راستای پایه گذاری تمدنی الهی با آموزه های قرآن کریم و اهل بیت علیهم السلام ایجاب 

می نماید ضمن شناخت صحیح مقتضیات و نیز سرمایه های مادی و معنوی موجود؛ شرایط

هم افزایی و بکار گیری هدفمند آن ها از سوی تمامی دغدغه مندان، دست اندرکاران و مسئولان 

ذیربط فراهم شود تا تربیت نسل تمدن ساز و تراز انقلاب اسلامی در چارچوب یک تشکیلات 

جوان، مومن، انقلابی و پای کار تحقق یابد.

بدون شک و بر اساس اصول عقلی و نقلی، چنین سرمایه گذاری عظیمی باید در آماده ترین 

قشر و اعضای جامعه یعنی کودکان و نوجوانان صورت پذیرد. امیرالمؤمنین علیه  السلام می فرمایند: 

رْضِ الْخالِيَةِ مآ أُلْقِىَ فيها مِنْ شَىْ ءٍ قَبِلَتْهُ؛1 جز اين نيست كه دل نوجوان  ما قَلْبُ الْحَدَثِ كَالَْ »إِنَّ

همچون زمين ميان تُهى است، هر چه درآن افشانده شود، همان را مى پذيرد.«

بخش اول: کلیات طرح بهنام محمدی
اگرچه جدیت و تلاش همه ی نهادها؛ سازمان ها و اثرگذاران دولتی و 

مردمی برای نیل به هدف گفته شده مفید و مغتنم خواهد بود لیکن 

نقش  اقدام مهمی؛  موفقیت چنین  ان شاءالله  و  اصلی حرکت  پایه ی 

بنیادین سه رکن قطعی تربیتی در جامعه ی اسلامی است که  آفرینی 

عبارتند از:

1- خانواده: درجامعه اسلامی مطلوب؛ تربیت و تعالی مادی و معنوی انسان از نهاد خانواده 

شروع می شود و در نهاد خانواده تداوم و رشد می یابد. پدران و مادران آگاه و دلسوز اولین 

و اصلی ترین متولیان و مسوولان سعادت بخشی به فرزندان در هر شرایطی هستند و سایر 

نهادها صرفا می توانند به عنوان یار و همکار در خدمت اهداف مقدس خانواده قرار گیرند. به 

فرموده ی بنیان گذار انقلاب اسلامی حضرت امام خمینی )ره( »خانواده، مبناى جامعه ماست. 

۱ نهج البلاغه، نامه ۳۱
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اگر خانواده ها- از نظر اخلاقى- متزلزل شوند، تمام جامعه ما متزلزل خواهد شد«. بنابر این نهاد 

خانواده در هر اقدام و حرکت کوچک یا بزرگ تعالی جویانه باید نقش و جایگاه جدی و فعال 

داشته باشد.

2- مدرسه: در دوران معاصر از مهمترین نهادهایی که می توانند نقشی بسیار بنیادین و ماندگار 

در سرنوشت فرزندان و نسل های جامعه داشته باشند مدارس هستند. مدرسه خوب مدرسه ای 

است که در آماده سازی شایسته ی نظری و عملی فرزندان برای ورود آگاهانه و فعال به محیط 

واقعی جامعه و مقتضیات آن در کنار خانواده باشد. مدارس فعلی که در بر گیرنده ی بهترین 

دوران و ساعات زندگی انسان ها برای یاد گرفتن و پرورش یافتن هستند، می توانند نقش 

منحصر بفردی در تعیین راه و رسم زندگی و چگونگی پیمودن آن برای هر فرد از مخاطبان ایفاء 

کنند. رهبر معظم انقلاب اسلامی در این باره می فرمایند:» نقش معلم و مربی در جامعه ما؛ 

نقش تراز اول است. در حقیقت سنگر مبارزه با کفر و ظلم و استکبار جهانی و قلدری شیاطین 

سیاسی عالم همین سنگر مدرسه و تعلیم و تربیت و فرهنگ است«.1 

3- مسجد: آنچه خانواده و مدرسه را سعادت بخش و هدایت گر می نماید و هیچ جایگزینی 

در زندگی بشر ندارد دین الهی و آموزه های وحیانی است که از پیش از تولد تا پس از مرگ 

روشن کننده راه و تضمین کننده موفقیت است. دین مبین اسلام نماد و پایگاه همگانی و 

همیشگی زندگی الهی انسان را در مسجد قرار داده و بویژه تربیت و تأدیب فردی و تشکیلاتی 

او را در این پایگاه مستقر کرده است. به عبارت دیگر اگر تربیت توحیدی انسان با محوریت 

خانه ی خدا پیش نرود و ماندگار نشود همواره در معرض انواع آسیب ها و انحرافات خواهد 
بود .در آخر آنکه به فرموده معمار بزرگ انقلاب اسلامی:» از مسجد بايد امور اداره بشود«2

با توجه به آنچه گفته شد طرح اعتلای بسیج دانش آموزی )شهید بهنام محمدی( به عنوان 

امام  اسلامی  انقلاب  کبیر  بنیان گذار  تربیتی  دیدگاه های  اساس  بر  اجرایی  و  جامع  طرحی 

خمینیرحمه الله علیه و مقام معظم رهبری حفظه الله تعالی  و بر مبنای اتصال هم افزا و هدفمند سه رکن 

تربیتی مذکور؛ پایه ریزی شده  تا با بهره مندی از رهنمودهای دو امام انقلاب اسلامی، تربیتی 

مطابق با اسلام ناب محمدی صلی الله علیه و آله شکل گیرد.

با مطالعات و بررسی های مفصل صورت گرفته در آثار و بیانات حضرت 

امام خمینی رحمه الله علیه و مقام معظم رهبری حفظه الله تعالی و نیز استفاده از آراء 

و نظرات علمای تعلیم و تربیت؛ می توان پنج دسته از اهداف کلان را که 

۱۳۶۸/۳/۲۶ ۱
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در بر دارنده ی زیرشاخه های متعدد هستند به عنوان اهداف اصلی طرح معرفی نمود. اگرچه 

ممکن است در برخی دیدگاه ها و بررسی ها این اهداف با عناوین و تعداد متفاوتی ارایه شوند، 

لیکن در اغلب موارد ریشه ی تفاوت ها، تشابه های اسمی و هم پوشانی های مفهومی است 

که آسیبی به اصل مطلب نمی زند و بدیهی است که به هر میزان که تعاملات هدفمند سه رکن 

اصلی پیش گفته دقیق تر و صبورانه صورت گیرد؛ دستیابی به اهداف بیشتر و بهتر خواهد بود. 

این اهداف پنج گانه عبارتند از:

1- عالم؛ عاقل و اهل فکر شدن مخاطبان: همانگونه که در روایات اهل بیت علیهم السلام تصریح 

شده خداوند متعال درکنار پیامبران الهی که حجت های بیرونی برای هدایت و سعادت بشر 

هستند، حجت و پیامبر درونی برای انسان قرار داده که همان عقل اوست و اگر تقویت نشود 

و بطور صحیح بکارگیری نشود امکان رستگاری او کاملا از بین خواهد رفت. بر این اساس از 

مهم ترین اهداف هر نظام تربیتی الهی باید رشد و ارتقاء این سرمایه ی انسان باشد. کودک 

و نوجوان باید از همان ابتدای مسیر زندگی خود ضمن علاقه مند شدن به زندگی عالمانه؛ 

مهارت های تعقل و اندیشه ورزی را نیز فرا بگیرد و به کار بندد. تأکید های نظری و عملی بر 

یادگیری مفهومی و کاربردی و پرهیزهای واقعی از اکتفا به حفظیات و تقلیدگری های بی ریشه 

مقوم این هدف است و پیگیری آن در عین حال موفقیت های بیشتر درسی و مدرسه ای و 

شوق یادگیری را نیز در بر خواهد داشت. رهبر معظم انقلاب اسلامی حفظه الله تعالی می فرمایند: » 

تعليم فقط اين نيست كه ما مجموعه اى از معلومات را در كاغذ بگذاريم و به دانش آموز بدهيم 

و بگوییم بخوان؛ بعد هم برهه اى از سال را معيّن كنيم تا بيايند امتحان دهند؛ اين، تعليم 

حقيقى نيست. تعليم بايد طورى باشد كه ذهن را بسازد، مغز را فعّال كند و در درجه ى اوّل، 

شوق به دانستن را در دل متعلّم ايجاد نمايد. كسانى كه بدون شوق، رشته اى را مى خوانند، 

هرچه در آن رشته معلوماتشان زياد شود، كارايى آن كسى را پيدا نخواهند كرد كه با شوق و 

ذوق به سمت آن رشته رفته است. در همه ى رشته هاى علمى همين  طور است؛ بايد اين شوق 

و ذوق، چه در اساس معلومات، چه در رشته هاى خاص معلومات- كه بناست شما پايه ى آن 

را از دوره ى راهنمايى بريزيد و آماده كنيد- در دل متعلّم ايجاد شود تا در درون او، اين فعّاليت 

فكرى و مغزى و اين شوق قلبى و نيز تلاشى كه معلّم شما پيش دست دانش آموز مى گذارد، او 

را به يك عالمِ واقعى تبديل كند. فقط »علم« نيست؛ »تربيت« كنار علم حتماً هست«1 

به عبارت دیگر کودک و نوجوان در جامعه اسلامی باید گام به گام تفکر نقاد و خلاقانه را یاد 

بگیرد و قدرت چون و چرا پیدا کند و روحیه ی جستجوگری و اعتماد به نفس او تقویت شود.   

معظم له در تأکید قسمتی از این مقوله می فرمایند:» خيلى ها در جامعه ى ما اصلًا تصور 

۱۳۸۱/۴/۲۶ ۱
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نمى كنند كه براى كودك هم فلسفه لازم است. برخى تصور مى كنند فلسفه به معناى يك چيزِ 

قلمبه سلمبه اى است كه يك عده اى در سنين بالا به آن توجه مى كنند؛ اين نيست. فلسفه شكل 

دادن فكر است، ياد دادنِ فهم كردن است، ذهن را به فهميدن و تفكر كردن عادت دادن است؛ 

اين از اول بايد به وجود بيايد. قالب مهم است. اگرچه محتوا هم در همين فلسفه ى كودكان 

حائز اهميت است، اما عمده شيوه است؛ يعنى كودك از اول كودكى عادت كند به فكر كردن، 
عادت كند به خرد ورزى؛ اين خيلى مهم است.«1

2- مؤدب و مهذب دین مدار شدن مخاطبان: هدف دوم طرح؛ تقویت و تحکیم قوای گرایشی 

و ایمانی کودکان و نوجوانان بر اساس و منطبق بر آموزه های قرآن کریم و مکتب اهل بیت 

علیهم السلام است. شرطی سازی ها و ایجاد جامعه پذیری های اخلاقی و شهروندی بدون 

ریشه ی الهی و وحیانی علیرغم ظاهر و معرفی زیبا در دوران تمدن بشری معاصر؛ فاقد عمق 

و ماندگاری لازم در زندگی انسان است و به همین علت به تولید ظاهر سازی؛ سرخوردگی و 

افسردگی و نیز تغییرات زیاد در شرایط مختلف منجر شده است. این در حالی است که نظام 

تأدیب و تربیت اسلام ناب؛ ریشه ی اخلاق را توحید قرار می دهد و تمامی دوست داشتن ها و 

دشمن داشتن های مادی و معنوی انسان را بر پایه ی خدا خواهی او تنظیم می نماید. ثمره ی 

چنین تربیتی پیدایش نظام جاذبه و دافعه صحیح و شروع یک سیره ی روشن برای زندگی 

آینده ی نسل تمدن ساز انقلاب اسلامی خواهد بود.

۳- کارآمد و توانمند شدن مخاطبان با روحیه جهادی و مسئولیت پذیری: در کنار تقویت 

ابعاد دانشی و گرایشی؛ توجه به ارتقاء سطح عمومی کارآمدی و توانمندی مخاطبان؛ متناسب 

با جنسیت و سن آنان و سپس استعدادیابی و هدایت های هدفمند تحصیلی و شغلی؛ از 

ضرورت ها و اهداف اصلی طرح محسوب می شود. دانش آموزان امروز جامعه اسلامی باید در 

ابعاد مختلف علمی و عملی اهل اقدام و روحیه جهادی تربیت شوند تا در عرصه های واقعی 

زندگی آماده پذیرش مسؤولیت باشند. تعریف و تبیین اهداف متعالی و مسؤولیت سپاری 

و بکارگیری واقعی نوجوانان از سوی سه رکن تربیتی پیش گفته -بطور هماهنگ و هدفمند- 

زمینه ی کاملا مساعد بروز خلاقیت ها و استعدادهای آنان خواهد بود. رهبر فرزانه انقلاب 

اسلامی خطاب به معلمان و مربیان می فرمایند:» آموزش و پرورش مسئول تحويل دادنِ 

آدم هاى درس خوانده و كارآمد در همه ى سطوح است، اشتباه است اگر خيال كنيم آموزش 

و پرورش لزوماً مقدمه ى دانشگاه است؛ نه. بعضى دنيا و آخرت خودشان را به راه يافتن به 

دانشگاه وصل كرده اند. شنيده ايد، جوانى كه در كنكور رد شده، فرض كنيد بلائى سر خودش 

آورده، يا افسردگى پيدا كرده، يا پدر و مادرش توسرى بهش زده اند! نه آقا! دانشگاه راه رشد 

۱۳۹۱/۷/۲۰ ۱
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علمى و راه رشد تحقيق است، بسيار خوب؛ اين براى كشور لازم است. شما مى دانيد من مروج 

گسترش و عمق دانش هستم و بر اين معنا اصرار دارم؛ اما اين معنايش اين نيست كه ما 

فروشنده ى خوب نمى خواهيم، راننده ى خوب نمى خواهيم، كاسب خوب نمى خواهيم، تكنسين 

خوب نمى خواهيم... همت شما بايد اين باشد كه در آموزش و پرورش كسانى را تربيت كنيد 

كه اين ها به حد لازمى از فرزانگى و دانائى و معلومات دست پيدا كنند كه در هرجایى كه 
انسانى مشغول كار هست، از اين حد از دانش و فرزانگى برخوردار باشد.«1

۴- انقلابی آگاه شدن مخاطبان: در شرایط واقعی امروز جامعه و رویارویی و جنگ نرم همه 

جانبه نظام سلطه و استکبار جهانی علیه انقلاب اسلامی امکان زندگی بی تفاوت و بدون 

گرایش و همراهی یکی از دو جبهه وجود ندارد زیرا به تعبیر روایات شریفه در جنگ بین حق 

و باطل کسانی که خاموشند عملا در جبهه ی باطل قرار می گیرند و ناخواسته آن را برای رسیدن 

به اهدافش کمک و همراهی می کنند. نوجوان جامعه اسلامی نه تنها نباید منفعل و ضربه پذیر 

باشد بلکه در زندگی حال و آینده ی خود باید بتواند آگاهانه و با افتخار راه خود را یافته و در 

این مسیر به سایر اقشار جامعه نیز کمک نماید. فرماندهی معظم جبهه حق، دانش آموزان 

فعال و اثر گذار را مانند دانش جویان در این عرصه؛ افسران جنگ نرم می دانند و می فرمایند:

» شما ها هم همه تان افسران جنگ نرم هستید. وقتی جوان انگیزه دارد و اعتماد به نفس 

دارد و قدرت اندیشیدن دارد و شجاعت دارد؛ افسر است. افسر در درگیری های رزم نرم؛ جنگ 
نرم- خصوصیت جوان این است.«2

یکی دیگر از اهداف اصلی طرح آگاه سازی مستدل و منطقی نوجوانان نسبت به شرایط امروز 

و آینده ی جامعه اسلامی و جهان و نقش سازنده و اثرگذار آنان در حال و آینده انقلاب اسلامی 

و زندگی بشر است.

۵- بلند همت و دارای نگاه تمدنی شدن مخاطبان: علت اساسی تقابل همه جانبه غرب با 

انقلاب اسلامی؛ فراتر رفتن این حرکت از یک انقلاب محدود به مرزهای یک کشور و توجه 

آن به نظام؛ دولت و جامعه اسلامی و سپس تمدن اسلامی است. واقعیت آن است که غرب 

سیاسی و نظامی با پشتوانه ی بالاتر و با هیمنه تر از خود بنام تمدن غربی در حال رویارویی 

با ما است و به همین علت اگر اندیشه ای فراگیر و فراتر از رفع نیازهای موجود نداشته باشیم؛ 

آن گاه مرکزیتی پشتیبانی کننده برای ادامه مسیر نخواهیم داشت. به عبارت دیگر در تقابل 

دنیای معاصر؛ رقیب تمدن غرب؛ اندیشه ی بلند تمدن نوین اسلامی و حرکت به سوی زمینه 

سازی عصر ظهور خواهد بود. دانش آموز و نوجوان امروز؛ تنها در شرایطی دارای انگیزه های 

۱۳۸۷/۲/۱۲ ۱
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بی پایان و الهی خواهد شد و از تلاش و جهاد نظری و عملی دست نخواهد کشید که خود 

را سرباز و زمینه ساز تمدن وعده داده شده اسلامی بداند که می تواند برای همه بشریت امید 

بخش و سازنده باشد.

با توجه به مقتضیات ارکان سه گانه طرح می توان گفت:

فرزندان در دوران کودکی و تا حدود پایان دوره دبستان در کلیه ی امور 

خود به شدت به والدین وابسته اند و به درستی از پذیرش مربیان غیر 

رسمی)غیر مهد کودک و غیر مدرسه ای( دچار نگرانی می شوند. والدین 

نیز بیشتر ترجیح می دهند که فرزندان خود را از نمای نزدیک و در تعامل با یک مرکز رسمی 

تر و محدودتر مانند مدرسه رصد و همراهی کنند. از سوی دیگر کار مدرسه ای در این دوران 

به شدت معلم محور و کاملا تخصصی است و کمک ها و برنامه های عمومی و بیرونی در این 

شرایط ممکن است ضمن مواجه شدن با مقاومت های مختلف به نتیجه مطلوب نیز نینجامد. 

در بررسی میدانی و واقعی رکن و همکار سوم طرح؛ یعنی مساجد نیز باید گفت در اغلب موارد 

نقطه قوت فعالیت های فرهنگی و تربیتی مساجد با توجه به سن و تجربه مربیان موجود؛ 

متمرکز بر سنین پس از دبستان است. از سوی دیگر در دوران سنی دبیرستان نیز یکی از 

دغدغه های مهم و مشترک اغلب دانش آموزان و والدین سایه ی سنگین عواملی مانند کنکور؛ 

سربازی و.... است. ضمن آنکه بسیاری از فرصت های مغتنم تربیتی در این دوران گذشته و 

ذائقه مخاطبان غالبا شکل گرفته است. نتیجه آنکه طرح اعتلا با توجه به نقاط قوت و ضعف 

موجود در فضای جامعه و مخاطبان و نیز ارکان سه گانه ی فعال؛ می تواند از ابتدای دوره 

نوجوانی که در شرایط فعلی تقریبا همزمان با آغاز متوسطه اول است شروع شود و تا پایان 

دوره متوسطه دوم ادامه یابد زیرا در این دوران؛ پذیرش و آمادگی همراهی دانش آموزان و 

خانواده ها بیشتر؛ امکان همکاری با مدارس فراهم تر و نیز تسلط مربیان مسجدی برای ورود 

در طرح گسترده تر می باشد.

در خلاصه ترین عبارات ممکن می توان گفت طرح اعتلا عبارت است از 

یک اقدام سه در پنج. یعنی این طرح سه رکن تربیتی خانه؛ مسجد و 

مدرسه را بطور هدفمند به یکدیگر پیوند می دهد تا به تحقق پنج دسته 

از اهداف بنیادین تربیتی در مخاطبان که دانش آموزان دوران متوسطة 

اول و سپس در تداوم آن؛ دانش آموزان متوسطة دوم هستند منجر 

شود. این اهداف نیز عبارتند از:

ج( مخاطبان 
اصلی طرح 

د( چکیده 
نمادین سه در 

پنج
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1- عالم؛ عاقل و اهل فکر شدن مخاطبان

2- مؤدب و مهذب دین مدار شدن مخاطبان

3- کارآمد و توانمند شدن مخاطبان با روحیه جهادی و مسؤولیت پذیری

4- انقلابی آگاه شدن مخاطبان

5- بلند همت و دارای نگاه تمدنی شدن مخاطبان

برای تبیین واضح و شفاف طرح و جلوگیری از هرگونه ابهام و برداشت 

ناصحیح؛ ضروری است برخی کلیدواژه های اصلی طرح مورد تاکید و 

تشریح بیشتر قرار گیرد

۱- مسجد محوری: در نگاه اسلام ناب و طراحی مدینه ی فاضله ی آن؛ 

مسجد نه فقط یک نمازخانه محلی بلکه محور و مرکز زندگی جامعه اسلامی است. طرح اعتلا؛ 

علاوه بر مرحله ی نظری؛ در مرحله ی اجرا نیز آنگونه که توضیح داده خواهد شد از مسجد 

شروع می شود و به مسجد ختم می شود. زیرا به اعتقاد طراحان و کارشناسان مشاور طرح و 

منطبق بر آموزه های اصیل اسلامی؛ هیچ نهاد بشری امکان جایگزینی آن را در تربیت و تادیب 

انسان ندارد. البته بدیهی است که بسیاری از مساجد کنونی کشور متاسفانه از کارکردهای 

کلید واژه های 
اصلی طرح
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متراکم و بنیادین خود دور مانده اند که اصلاح این وضعیت تلاش وسیع و دقیق می طلبد.

۲- خانواده مسوولیت پذیر و فعال: در جامعه ی اسلامی هر اقدام آگاهانه یا ناآگاهانه که 

منجر به سلب مسوولیت و کناره گیری خانواده ها از تربیت و تادیب فرزندان خود شود مردود 

و نامطلوب است. جایگاه والدین بویژه پدر در رهبری و مدیریت مسیر تربیت همه اعضای 

خانواده و مادر به عنوان تسهیل کننده و آرامش بخش خانواده در سختی ها و فراز و فرودهای 

زندگی از نگاه قرآن کریم و روایات اهل بیت علیهم السلام بی بدیل است. در قرآن کریم حتی 

دستور حجاب دختران به مسوول خانواده یعنی پدر ابلاغ می شود.  در روایات شریفه نیز 

مسوولیت انسان مومن هدایت و سعادت بخشی خانواده اش تا ورود به بهشت و رضوان 

الهی معرفی شده است.  

۳- مربی محوری: در نگاه اسلامی تربیت بیش از نیاز به هرگونه ابزار و حتی محتوای مکتوب 

و... نیازمند مربی شایسته و توانمند است. ارتباط سالم و اثرگذار جذاب و چهره به چهره مربی 

می تواند در تمامی شرایط و علیرغم تمام کمبودها و نیز دشمنی ها؛ نجات بخش و سعادت 

آفرین باشد. البته گزینش؛ آموزش و نظارت و ارتقای مربیان طرح از نکات مهم و ضروری برای 

نیل به موفقیت به شمار می رود.

۴- خلق مخاطب: طرح اعتلا اگر چه به فضل الهی در مراحل میانی و نهایی خود به شناسایی 

استعدادهای واقعی مخاطبان و همراهی آنان تا تبدیل شدن به اثرگذاران و نخبگان جامعه 

خواهد انجامید؛ لیکن از ابتدا تا انتهای اجرای خود مبتنی بر یکی از هدف گذاری های راهبردی 

و کلان مقام معظم رهبری )مد ظله العالی( کاملا در پی خلق مخاطبان جدید برای آرمانهای انقلاب 

اسلامی از میان اقشار میانی و خاکستری جامعه است. طراحان و مشاوران این طرح معتقدند 

که از میان همین مخاطبان گفته شده می توان انبوهی از استعدادهای نهفته را برای جبهه ی 

حق کشف نمود و آنان را تا تبدیل شدن به نخبگان تراز تمدن سازی؛ همراهی نمود. برنامه های 

استعداد یابی و هدایت های پس از آن جزیی از نقشه راه طرح است و در تعامل با عموم 

مخاطبان اجرا خواهد شد. 

۵- عدم اکتفا به جذب مخاطب: طرح اعتلا یک طرح تربیتی هدفمند و طولانی مدت است 

که بر اساس تجربه چند ساله ی اخیر اگر به خوبی و صبورانه اجرا شود در کوتاه مدت به نتایج 

امیدبخشی مانند تسریع بسیار چشمگیر روند جذب مخاطبان خواهد انجامید. نکته مهم آن 

است که این ثمره ی کوتاه مدت به هیچ عنوان نباید باعث غفلت یا کمرنگ کردن بقیه ی مسیر 

تربیتی طرح و اکتفا به جذب شود. به عبارت دیگر جذب مخاطبان جدید فقط گام اولیه ی طرح 

است و به هیچ عنوان نباید مانع مراحل مهم و اساسی بعدی شود.

۶-  روند رو به رشد مسوولیت دهی به مخاطبان: از سوی دیگر با توجه به اهداف پیش گفته؛ 
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طرح اعتلا یک طرح تک ساحتی نیست. یعنی یک طرح آموزشی صرف؛ یک طرح ورزشی 

صرف؛ یک طرح اخلاقی صرف و... نیست بلکه باید دامنه وسیع و متناسب با واقعیت زندگی 

مخاطبان را پوشش دهد بنابر این با توجه به هرم های اقدام و اجرای طرح که توضیح داده 

خواهد شد؛ مخاطبان باید در عین رشد بینشی و گرایشی؛ کاملا در یک مسیر ملموس و 

محسوس مهارت افزایی و مسوولیت پذیری قرار گیرند. به عبارت دیگر نباید دانش آموزانی 

را که به فرموده ی رهبر معظم انقلاب اسلامی خفظه الله تعالی و به شهادت تجربیات متعدد 

تاریخ اسلام و انقلاب اسلامی مانند دفاع مقدس؛ می توانند افسران جنگ سخت و جنگ نرم 

در جبهه ی حق علیه باطل باشند را دست کم گرفت یا به امور کم ارزش و گذرا سرگرم کرد. 

نکته مهم آن است که اگر مجریان این طرح در هر زمان و مکان به تمدن سازی نسل کنونی 

و آینده جامعه ی اسلامی اعتقاد راسخ دارند باید همواره در تلاش برای تربیت نیروهای اثرگذار 

برای آن هدف باشند.

از مهم ترین مقدمات  نیز  از مهم ترین مراحل رشد بشری و  ۷- تشکیلات و شبکه سازی: 

اثرگذاری در جامعه؛ ورود و همراهی با یک تشکیلات هدفمند و حق مدار است. انبیای الهی و 

مصلحان حقیقی بشریت؛ همواره به در پی ایجاد تشکیلات جریان ساز و منسجم برای هدایت 

و سعادت بخشی بهتر  انسان ها بوده اند. در قرآن کریم یکی از ویژگی های جامعه ی مومنان 

پذیرش مراتب مختلف ولایت های حق مدارانه در قالب تشکیلات صریح و غیر صریح از سویی  

و شناسایی و تقابل با تشکیلات باطل از سوی دیگر است.  طرح اعتلا در افق خود باید اولا به 

ایجاد یک تشکیلات منسجم و اثرگذار از نوجوانان و جوانان مومن انقلابی پای کار بینجامد و 

ثانیا ایجاد یا تقویت تشکیلات پشتیبان از مربیان؛ معلمان و والدین را پیگیری نماید. نکته مهم 

و اساسی در این زمینه آن است که این تشکیلات باید به یکی از زلال ترین و مستحکم ترین 

نهادهای برآمده از اصل انقلاب اسلامی یعنی شجره طیبه ی بسیج متصل باشد تا ان شاءالله 

از آسیب ها و آفت های احتمالی مصون تر باشد.

 

با نگاه آسیب شناسانه به انبوه زحمات و فعالیت های مثبت فرهنگی 

تربیتی که قبلا در کشور اجرا شده اند یا امروزه در حال اجرا هستند به طور 

خلاصه می توان گفت ضروری است چهار لایه تصمیم گیری و اقدام شکل 

گیرد تا ثمر بخشی مستقیم و غیر مستقیم فرهنگی و تربیتی لازم به سوی 

آرمان های انقلاب اسلامی محقق شود:

1-تمرکز بر هوای فرهنگی،تربیتی کشور

مقام معظم رهبری درباره فرهنگ می فرمایند: »فرهنگ مانند هوایی است که تنفس می کنیم 

ه( لایه های 
ضروری برای 

یک اقدام موفق 
فرهنگی در 

کشور
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و اگر سالم باشد یا نباشد روی تمام کارهای دیگر اثرگذار خواهد بود.«

بر این اساس، به نظر می رسد که هر اقدام مبنایی و کلان فرهنگی تربیتی در کشور؛ برای 

ماندگاری و اثربخشی واقعی باید در یک زمینه و هوای سالم و مساعد برنامه ریزی و اجرا شود 

و لازم است نهادهای فرهنگی انقلابی با توجه به سه ویژگی مهم خود یعنی:

- نیروی انسانی درونی و قابلیت فراخوان و همراه سازی نیروی های کارآمد بیرونی

- برخورداری از تفکر سالم و انگیزه های قوی تر برای اقدام و اثرگذاری فرهنگی نسبت به 

سایر نهادها

- برخورداری از سرمایه های عظیم مادی و امکانات قابل ملاحظه در عرصه های فرهنگی 

و تربیتی

به اقدامات زیر اهتمام ویژه ای بورزند:

- زمینه سازی، خط دهی و بسیج کلیه نیروهای درونی و همراهان برونی

- ایجاد تعامل با نهادهای همسو، با اولویت دهی های لازم

- تمرکز و سنجش مجدد فعالیت های عمومی موجود و ایجاد پیوست های فرهنگی، 

تربیتی در همه  اقدامات تخصصی و ماموریتی

- توجه لازم به مخاطبان و اقشار خاکستری جامعه و گسترش جدی اقدامات برای آنان 

)غالب فعالیت های فعلی نهادهای فرهنگی انقلابی برای طیف همراهان برنامه ریزی 

اتصال  ایجاد  برای  را  لازم  فرض های  پیش  دارای  جامعه  اکثریت  آنکه  حال  می شود. 

مفهومی و همراهی با این برنامه ها چه در ظاهر و چه در باطن ندارند و ضروری است 

برنامه هایی برای سطوح عمومی تر و نیز پایین تر دانشی، گرایشی و رفتاری جامعه 

سامان دهی شود. به عنوان مثال در فضای دانش آموزی کشور اکثریت دانش آموزان را 

کسانی تشکیل می دهند که خود یا خانواده شان نسبت به بسیاری از پیش فرض های 

برنامه ای ما یا بی تفاوت هستند یا دارای سوال و اشکال. به همین علت اساسا خود را در 

معرض برنامه های ما قرار نمی دهند و لذا مراحل بعدی ارتقا و همراهی برای آنان اتفاق 

نخواهد افتاد و چون در مرکز توجه و سرمایه گذاری نیز قرار ندارند، فاصله ی نامطلوب 

مذکور دائما رو به افزایش است.

لازم به ذکر است در این لایه باید تعامل با  نهادهایی مانند شورای عالی انقلاب فرهنگی، حوزه 

علمیه، سازمان تبلیغات اسلامی، سازمان اوقاف و امور خیریه؛ آستان قدس رضوی و دیگر 

آستان های مقدسه کشور، آموزش و پرورش، وزارت علوم، شهرداری ها و ... مورد توجه قرار 

گیرند. این لایه از فعالیت ها در واقع جامعه را برای پذیرش و فهم فعالیت های لایه های بعدی 

آماده می سازد.
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 اقدامات این لایه، خود در سه سطح  هدف گذاری می شود:

الف( اقدامات زمینه ای کوتاه مدت )فضا سازی عمومی و کمک به سالم سازی شرایط(

فعالیت های زمینه ای کوتاه مدت نهایتا باید به سه نتیجه بینجامد:

1- مقابله و کنترل موج های تخریبی فرهنگی، تربیتی در ابعاد مختلف 

2- در بسیاری موارد صرفا به تثبیت وضع موجود اقدام و اکتفا گردد.

3- شرایط اولیه گفتگو و پذیرش برای مخاطبان بی تفاوت و خاکستری جامعه ایجاد شود. 

ب( اقدامات زمینه ای میان مدت )مخاطب قرار دادن و ارایه ی مستقیم برنامه ها برای گروه های 

هدف(

ضمن تاکید بر ضرورت اهتمام برای ایجاد شرایط اولیه پذیرش، در گام دوم باید مخاطب 

سازی و برنامه ریزی تفصیلی برای اقشار عمومی و خاکستری جامعه مورد توجه قرار گیرد. به 

عنوان مثال طبق برخی آمارهای موجود درصد قابل تأملی از جمعیت کشور که لزوما همگی از 

اقشار مستضعف مالی هم نیستند هیچ گاه به زیارت مشهد مقدس نرفته اند یا میلیون ها نفر 

هیچ گاه بطور خاص و با هدف گذاری مشخص مخاطب برنامه های مرتبط با فرهنگ جهاد 

و دفاع مقدس مانند اردوی راهیان نور قرار نگرفته اند، یا میلیون ها نفر از دانش آموزان در 

طول دوران تحصیل خود حتی یک فرصت چند دقیقه ای برای گفتگوی چهره به چهره با یک 

طلبه حوزوی یا روحانی را نیافته اند، و باید توجه داشت سخنرانی های عمومی یا برنامه های 

کلی تلویزیونی و ... در بسیاری موارد در دایره انتخاب و بهره مندی چنین مخاطبانی نیست.

همچنین اقدام دیگری که باید در میان مدت مورد توجه قرار گیرد تثبیت و ارتقا سطح اقشار 

همراه و فعال به موازات هدف گذاری ها و اقدامات برای قشر خاکستری است.

ج( اقدامات زمینه ای بلند

نهادهای فرهنگی انقلابی و همراهان همسو باید در بلند مدت نسبت به اقشار بی تفاوت و 

خاکستری به دو هدف مهم دست یابند: اول ایجاد تعامل هدفمند با آنها و یارگیری های فردی 

و گروهی مناسب از میان آنان و دوم همراه سازی و جریان سازی متناسب با شرایط ایجاد 

شده. البته بدیهی است که توجه به ارتقا سطح همراهان فعلی و فعالان موجود به هیچ عنوان 

نباید مورد غفلت قرار گیرد و کماکان مورد توجه خواهد بود.

2- اقدامات فرهنگی،تربیتی به معنی عام و برای عموم مخاطبان

فعالیت ها در لایه دوم دارای دو ویژگی بارز هستند: اول آنکه از لحاظ عمق، کیفیت و نیز 

جایگاه فرهنگی تربیتی، عام می باشند، یعنی از یک سو نیازمند لایه قبل، یعنی اقدامات زمینه ای 

هستند و از سوی دیگر میانه ی راه رشد و تعالی جامعه ی هدف را می توانند پوشش دهند ؛ و 

دوم آنکه برای عموم مخاطبان از اقشار مختلف طراحی و اجرا می شوند. به عبارت دیگر این 



59

ج
سی

ر ب
یگ

 د
ی

ها
ح 

طر
و 

ن 
حی

صال
 - 

۹ 
ج

 - 
ن

حی
صال

ف 
عار

لم
ة ا

ئر
دا

دائرة المعارف صالحین - ج ۹ - صالحین و طرح های دیگر بسیج

مرحله به دنبال استعدادها یا افراد و گروه های خاص نیست و بدنه کلی و بزرگ مخاطبان را 

هدف گذاری می کند.

این لایه از اقدامات نیز به نوبه ی خود باید از دو منظر مورد توجه قرار گیرد:

- اهتمام به سه سطح کوتاه مدت میان مدت و بلند مدت برنامه ها

- توجه به انواع مخاطبان )مثلا سه گروه خاکستری و بی تفاوت، همراه و اثرپذیر و نهایتا 

گروه فعالان و اثرگذاران(

به عبارت دیگر نهادهای مشارکت کننده در برنامه ها؛ نباید در این مرحله هیچ جداسازی 

و دسته بندی زائدی در بین مخاطبان ایجاد کنند مثلا برای اجرای یک برنامه در مدرسه ای 

از  با دویست دانش آموز که ممکن است دارای سطوح مختلف علمی؛ اخلاقی و... و نیز 

پایگاه های مختلف خانوادگی از لحاظ اعتقادی؛ گرایشی؛ علمی و مادی و... باشند نباید هیچ 

گروهی جداشده و در ابتدا به عنوان مخاطب اصلی قرار گیرد یا از سوی دیگر نباید به بهانه های 

مختلف هیچ گروهی از میان مخاطبان حذف شود.

3-لایه سوم، اقدامات فرهنگی،تربیتی به معنی خاص و تخصصی

اگر در لایه های اول و دوم یعنی زمینه سازی و عمومی مقدمات لازم فراهم شود، در لایه سوم 

توفیقات بسیار بیشتری حاصل خواهد شد.

منظور از لایه سوم، اقداماتی است که اولا برای منتخبان خاص در میان هر یک از اقشار 

مخاطب طراحی شده، یعنی اولا گروه ها و افراد منتخب چه از میان قشر خاکستری و چه 

همراهان عمومی و چه فعالان و اثرگذاران، مشمول این سطح از برنامه ها و اقدامات خواهند 

بود و ثانیا اقدامات مورد نظر از جهات مختلف، تخصصی و برگزیده خواهد بود. نکته بسیار 
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مهم در برنامه ریزی و اجرای این لایه آن است که مجریان برنامه ها نباید از جانب خود دست 

به جداسازی و معرفی منتخبان خاص و برگزیدگان بزنند بلکه این مخاطبان هستند که در طی 

مسیر طبیعی طرح و بر اساس علاقه؛ مشارکت و استعدادهایشان؛ خود را در معرض دریافت 

برنامه های خاص و عمیق تر قرار می دهند. به عبارت دیگر باید همواره راه ارتقا و استفاده از 

برنامه های سطوح بالاتر برای همه مخاطبان از سوی مجریان باز باشد و کسی احساس حذف 

شدگی یا محرومیت از مراحل بهتر نداشته باشد. قسمت مهمی از آنچه که در شرایط فعلی 

علیرغم هزینه های زیاد مادی و معنوی و زحمات فعالان مختلف، بازده برنامه ها را کاهش داده 

است اکتفا به مخاطبان محدود و تکراری بالفعل و هزینه کرد مادی و معنوی کلان برای آنها 

در عین غفلت از انبوه مخاطبان بالقوه از سویی و ارایه غیر کارشناسی برنامه ها برای مخاطبان 

ناهمگون و یا به عبارت بهتر عدم ارایه ی برنامه ها برای هریک از لایه های مخاطبان از سوی 

دیگر است.

البته اقدامات این لایه نیز به نوبه ی خود از همان دو منظر کوتاه مدت، میان مدت و بلند مدت 

و نیز تعامل با مخاطبان خاکستری، همراهان اثر پذیر و فعالان اثرگذار دارای اجزا و ضوابط 

خاص خود خواهند بود.

4-لایه چهارم، اقدامات تشکیلاتی و تمرکز بر اندیشه ورزی های متناسب

متناسب با عرصه های مختلف مخاطبان و اقدامات مورد اجرا و مقتضیات و ضرورت های 

مختلف موجود، ضروری است که با توجه به گستردگی عرصه های مورد نظر و نیز گستردگی 

طیف مخاطبان، طرح به گونه ای ساماندهی و اجرا شود که در پایان فازبندی های معرفی شده 

به نتایج زیر منتهی شود:

- ایجاد تشکیلات هدفمند؛ اثرگذار و هم افزا چه در میان گروه اصلی هدف یعنی نوجوانان 

)دانش آموزان( مومن انقلابی و پای کار و چه در میان گروه های همراه آنان یعنی مربیان؛ 

معلمان و والدین

- ایجاد زمینه های مناسب رشد استعدادها و اندیشه ورزی و مسؤولیت پذیری چه در 

میان گروه اصلی هدف یعنی نوجوانان )دانش آموزان( مومن انقلابی و پای کار و چه در 

میان گروه های همراه آنان یعنی مربیان؛ معلمان و والدین

- ایجاد شبکه ها و تشکیلات هدفمند؛ اثرگذار؛ هم افزا و چابک در سطح اساتید؛ نظریه 

به  به طور جدی  نیاز  و مورد  متناسب  با تخصص های  بالادستی  و همراهان  پردازان 

همکاری گرفته شوند.

 به عبارت دیگر لایه اندیشه ورزی در عین انسجام و هم افزایی باید به دو سطح تقسیم شود، 

در سطح بالا گروهی از نخبگان متفکر و اسلام شناس و البته کاملا مشرف و دخیل در فضای 
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فرهنگی، تربیتی حضور داشته باشند و در سطح دوم از متفکران و متخصصان رشته ها و 

گرایش های علمی، فرهنگی، هنری، مهارتی، رسانه ای و ... استفاده شود. 

طرح مذکور که مزین به نام  دانش آموز بصیر و شجاع؛ شهید بهنام 

محمدی است، در ابتدای امر قریب به 5 سال قبل به صورت خود جوش 

و به تعبیر رهبر معظم انقلاب اسلامیحفظه الله تعالی آتش به اختیار توسط 

تعدادی از فعالان فرهنگی که مفتخر به لباس بسیجی بودند و در جایگاه 

معلمی مدرسه فعالیت می کردند در پنج مدرسه و با محوریت یک مسجد در یکی از مناطق 

غرب تهران آغاز شد؛ با همکاری و مشارکت نهادهای اثرگذار مانند دفتر تبلیغات اسلامی حوزه 

علمیه، شهرداری تهران، سازمان تبلیغات اسلامی، آموزش و پرورش و... امروز این طرح در 

حدود چهارصد مدرسه دولتی دخترانه و پسرانه در نقاط مختلف شهر تهران و با همراهی بیش 

از دویست و بیست پایگاه مقاومت بسیج درحال اجرا می باشد.

این طرح از ابتدا تاکنون علاوه بر ابتناء بر منویات و فرمایشات حضرت امامرحمه الله علیه و مقام 

معظم رهبریحفظه الله تعالی  از دیدگاه ها و راهنمایی اساتید و علمای بزرگ عرصه تعلیم و تربیت 

استفاده کرده و می کند.

علی رغم امکانات محدود و فراز و فرودهای مختلف، با ظهور و بروز نتایج قابل قبول، طرح به 

تدریج مورد توجه و همراهی دغدغه مندان در نهادهای انقلابی و به طور خاص سپاه پاسداران 

انقلاب اسلامی و بسیج دانش آموزی قرار گرفت و پس از ارزیابی های نظری و عملی مفصل به 

عنوان یکی از طرح های اصلی سازمان بسیج مستضعفین و با عنوان طرح اعتلا مورد تصویب 

و همراهی قرار گرفته است.

تاریخچه ی 
مختصر 
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بخش دوم: فرآیند اجرایی طرح بهنام محمدی
اقدامات لازم برای رسیدن به اهداف طرح:

در مرحله اول سه دسته از عوامل و مخاطبان طرح مورد نظر قرار دارند.

- اقدامات لازم برای شناسایی، گزینش و آموزش سرگروه های مجری طرح

- اقدامات لازم برای جذب، رشد و تثبیت دانش آموزان و نوجوانان

- اقدامات لازم برای جلب اعتماد، همکاری و همسویی خانواده های دانش آموزان

در ادامه به ترتیب کلیات اقدامات برای هر کدام از گروه های مذکور، توضیح داده خواهد شد.

1- شناسایی مساجد مستعد طرح

اساس  بر  مستعد  مساجد  طرح،  اجرایی  دستورالعمل  به  توجه  با 

انتخاب  و محلات،  معاونت مساجد  توسط  تعیین شده  شاخص های 

شده و فرماندهان پایگاه ها و ائمه جماعات آن ها نسبت به طرح توجیه 

می شوند. سپس فرمانده هان پایگاه های مقاومت، سرگروه های توانمند  

خود را برای همراهی و همکاری در طرح معرفی می نمایند.

با توجه به روند اجرای طرح، به ازای هر مدرسه، در نهایت لازم است  سه 

نفر سرگروه که مراحل توجیه، گزینش و آموزش را با موفقیت سپری کرده اند برای ورود به 

مدرسه انتخاب شوند.

2-گزینش سرگروه های معرفی شده

با توجه به اینکه مخاطبین طرح در سنین کودکی و نوجوانی هستند و اصالت طرح بر مبنای 

کار تربیتی است، اهمیت موضوع نیروی انسانی مجری،  بسیار بالاست؛ چرا که مخاطبان 

طرح به شدت تحت تاثیر روحیات و ویژگی های شخصیتی مربیان خود قرار می گیرند. بنابراین 

شناسایی و گزینش سرگروه ها یکی از مهمترین اقدامات این طرح می باشد. 

گزینش مربیان و سرگروه ها یک فرآیند پیوسته است که با معرفی سرگروه توسط معتمدین 

مساجد )ائمه جماعات، فرمانده پایگاه ها و...( آغاز و با مصاحبه حضوری و بررسی سوابق 

تربیتی به پایان می رسد.

به طور کلی مراحل گزینش سرگروه ها به شرح زیر می باشد:

گزینش اولیه: پس از شناسایی و معرفی سرگروه های توانمند توسط فرماندهان پایگاه های 

مقاومت، بر اساس شاخص های مندرج در دستورالعمل اجرایی طرح، معاونت تعلیم و تربیت، 

گزینش اولیه سرگروه ها را انجام داده و سرگروه های تایید شده را برای حضور در دوره آموزشی 

متمرکز و گزینش نهایی به بسیج دانش آموزی معرفی می نماید.

الف(اقدامات 
ابتدایی طرح 

)شناسایی 
و آموزش 
سرگروه ها(
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گزینش نهایی: سرگروه های تایید شده توسط معاونت تعلیم و تربیت، به دوره های آموزشی 

متمرکز اعزام می شوند )که در عنوان بعد به آن پرداخته خواهد شد( در طی برگزاری دوره 

آموزشی، گزینش نهایی سرگروه های معرفی شده از استان نیز انجام می شود. در این گزینش 

علاوه بر بررسی توانمندی های فردی، به نمرات و عملکرد آموزشی افراد در دوره نیز توجه 

می شود و در نهایت، افراد کارآمد به عنوان سرگروه های قطعی طرح برای سال تحصیلی پیش 

رو تایید می شوند.

مجددا لازم به ذکر است، مساجدی که نتوانند سه سرگروه موفق در گزینش نهایی داشته 

باشند، امکان اجرای طرح برای سال تحصیلی پیش رو را نخواهند داشت و می توانند در سال 

بعد، مجددا سرگروه های توانمند خود را شناسایی کرده و برای گزینش و آموزش معرفی نمایند.

3- آموزش سرگروه ها

شاید بتوان گفت مهم ترین اقدام برای کارایی و اثربخشی هرچه بیشتر طرح در میان مخاطبان، 

آموزش های  منظور  بدین  است.  مربیان طرح  برای  تربیتی  و  آموزشی  برنامه های  برگزاری 

متنوعی در قالب آموزش های اولیه و مستمر صورت می گیرد.

- آموزش اولیه متمرکز: همانطور که در موضوع گزینش نهایی ذکر شد، سرگروه های تایید شده 

توسط استان در دوره متمرکز آموزشی شرکت خواهند کرد. به طور کلی این آموزش ها به توانمند 

سازی سرگروه ها در نحوه ارتباط تربیتی با کودکان و نوجوانان و شناخت سازوکارهای اجرای 

طرح  می پردازد و شامل عناوینی همچون  تربیت چه چیز هست؟، تربیت چه چیز نیست؟، 

شیوه های صحیح تعامل با نوجوانان، تربیت مسجدی، مدیریت فرهنگی و تشکیلاتی، نحوه 

اجرای طرح در مدرسه و مسجد، شیوه های استفاده از بسته های محتوایی و.... می باشد.

دوره تربیت مربیان طرح شهید بهنام محمدی - ۳۰ تیر ۱۳۹۸
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آموزشی  نیازهای  پاسخگوی  همه  اولیه  آموزش های  بدیهی است  آموزش های مستمر:   -

مربیان نخواهد بود. بنابراین در طول سال تحصیلی و بنا بر نیازها، مشکلات و اقتضائات پیش 

رو؛ آموزش های مستمری برای مربیان ارائه می شود. این آموزش ها به دو شکل آموزش های 

حضوری )متمرکز و نیمه متمرکز( و آموزش های مجازی انجام می گیرد. نکته مهم در این زمینه 

این است که کلیه ی همراهان این طرح در تمامی سطوح باید به ضرورت تداوم سیر تربیتی 

و ارتقاء دائمی خود معتقد باشند تا ان شاء الله بتوانند به سایرین و مخاطبان خود نیز خیری 

برسانند. بنابر این تمرکز بر تعاون و هم افزایی در تقوا و ارتقای تربیتی مربیان یکی از اصول 

قطعی طرح است که مستلزم پذیرش از سوی همراهان گرامی و جدیت در برنامه هاست.

1- انتخاب مدارس هدف: پس از تایید نهایی سرگروه ها، بسیج دانش 

آموزی با همکاری فرمانده هان محترم پایگاه های مورد تایید برای اجرای 

طرح، اقدام به شناسایی مدارس هدف برای حضور سرگروه ها می نمایند.

پایگاه های  به طور کلی در محدوده سرزمینی  این مدارس می بایست 

به  مشغول  اول  متوسطه  مقطع  در  و  بوده  مساجد  در  مستقر  بسیج 

فعالیت باشند.

پیشنهاد می شود اولویت انتخاب با مدارس دولتی باشد که به هر دلیلی ارتباط بسیج دانش 

آموزی یا پایگاه مقاومت با عوامل آن مدرسه، از قبل شکل گرفته باشد.

 توجیه مدیران مدارس هدف: پس از انتخاب مدارس هدف، بسیج دانش آموزی باید در 

جلسه ای مدیران مدارس هدف را نسبت به طرح توجیه کرده و به آنان اطمینان بدهد این 

طرح یک طرح تربیتی است که می تواند کیفیت برنامه های علمی، آموزشی و فرهنگی مدرسه 

را تقویت بخشد. در ضمن خوب است مدیران مدارس تا حدی در جریان روند اجرای طرح به 

صورت کلی نیز قرار گیرند.

2- حکم ورود به مدرسه سرگروه ها: پس از برگزاری جلسه توجیهی و پذیرش مدیران مدارس، 

برای انجام روند دقیق کار، لازم است بسیج دانش آموزی طی حکمی سرگروه های تایید شده 

برای هر مدرسه به عنوان نیروی بسیج دانش آموزی مدرسه معرفی کند. لازم به ذکر است برای 

شفافیت و دقت در کار، بسیج دانش آموزی باید به ازای هر مدرسه در احکام جداگانه، به طور 

دقیق و با ذکر نام و نام خانوادگی، افرادی که مجاز به ورود به مدرسه برای انجام فعالیت های 

بسیج دانش آموزی هستند را برای مدت یک سال به مدیر معرفی نماید.

ب( پیش 
نیاز های اجرای 
طرح در مدرسه
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1- آماده سازی فضای نمازخانه مدرسه: از آنجا سرگروه های طرح با هدف 

ارتباط مستقیم با دانش آموزان وارد مدرسه شده اند حتما مراجعات دانش 

آموزی آن ها نیز بسیار زیاد خواهد بود. بنابراین لازم است سرگروه ها نماز 

خانه مدرسه را احیا کرده تا از ابتدا محل رفت و آمد و قرارهای سرگروه ها 

با دانش آموزان در نماز خانه مدرسه باشد. به همین منظور، سرگروه ها 

باید امکانات مدرسه را ارزیابی کرده و به مهیاسازی نمازخانه و فضای 

محیطی مدرسه بپردازند. کیفیت این تجهیز به میزان امکانات احصا شده توسط سرگروه از 

خود مدرسه، امکانات بسیج دانش آموزی و دیگر نهاد های محلی)مانند سرای محله، امور 

مساجد محل و...( بستگی دارد.

2- اجرای برنامه های فاز اول طرح )سه ماهه اول سال تحصیلی(

اجرای برنامه های طرح به طور کلی باید در زنگ های تفریح و اوقات فراغت دانش آموزان 

انجام شود و تنها در صورت لزوم با هماهنگی و رضایت کامل مدیر مدرسه می توان از دیگر 

ساعات دانش آموزان بهره جست.

همچنین با توجه به حساسیت اجرای طرح در سال اول، هیچ کدام از سرگروه ها نباید در 

مدرسه معلمی کلاس درسی یا فوق برنامه ای را تقبل نمایند.

و  توانمندی  و  کارآمدی  فکر،  اهل  و  عالم  کلیدواژه های  بر  اول طرح سعی می شود  فاز  در 

مسئولیت پذیری مخاطبان تکیه بیشتری کرد. ضمن آنکه برای جلوگیری از فاصله گرفتن برخی 

دانش آموزان از سرگروه ها به علت پیش فرض های غلط خود یا خانواده؛ سرگروه های محترم 

در فاز اول به هیچ عنوان روی مسایل حساسیت بر انگیز و حتی نام بسیج و پایگاه تمرکز و 

تاکید نمی کنند و در عین اینکه مدیر و معلمان مرتبط در مدرسه از بسیجی بودن سرگروه ها 

مطلع هستند دانش آموزان باید بیشتر جلوه های فرهنگی علمی و مهارتی سرگروه ها را ببینند 

تا پس از شکل گیری رفاقت ها در سه ماهه اول کم کم هویت بسیجی و مسجدی سرگروه ها 

بطور طبیعی روشن شود.

لازم به ذکر است، در برنامه های این فاز، همه دانش آموزان مدرسه مخاطبان طرح هستند و 

سرگروه ها به گزینش آنان برای مخاطب قرار گرفتن در طرح نمی پردازند.

- برگزاری مسابقات و برنامه های علمی، پژوهشی: شروع کار سرگروه ها در مدارس با تکیه 

بر کلید واژه اول دانش آموز تراز انقلاب اسلامی )عالم عاقل و اهل فکر( می باشد. برگزاری 

مسابقه های پژوهشی از جمله روز ریاضی و مسابقه های ریاضی؛ روز ادبیات و مسابقه هایی 

مانند مشاعره و...؛ مسابقه پرواز تخم مرغ، ابر حباب، پل ماکارونی، موشک آبی و... از اولین 

برنامه هایی است که در مدرسه اجرا می شود. باتوجه به اینکه ذات برنامه های مدرسه از جنس 

ج( اجرای 
طرح در مدرسه 
)اقدامات برای 
دانش آموزان(
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آموزشی و پژوهشی است، این برنامه ها معرف بسیار خوبی برای سرگروه ها و مربیان می باشند 

و باعث رضایت مندی همه  مخاطبان )معلمان، دانش آموزان و خانواده ها ( می شوند. لازم به 

توضیح است، نحوه برگزاری این مسابقات، الزامات و دانش فنی آن، در دوره های آموزشی و 

همچنین بسته های محتوایی در اختیار سرگروه ها قرار خواهد گرفت.

همچنین با توجه ظرفیت های درون شهری و درون استانی، می توان اردوی یک روزه بازدید 

علمی را برای دانش آموزان مدرسه برگزار کرد.

- مشارکت در برنامه های مناسبتی مدرسه: درکنار برنامه های پژوهش محور و مسابقه های  

با  مدرسه، سرگروه ها  در  انقلابی  و  مناسبتی مذهبی  برنامه های  برگزاری  در صورت  علمی، 

هماهنگی با مسؤولین مدارس، در اجرای برنامه ها و کیفیت بخشی آن ها مشارکت می کنند.

- مشارکت در برگزاری نماز جماعت: از آنجا که محور نهان فعالیت های سرگروه ها در مدرسه 

تشویق و ترغیب دانش آموزان به نماز است، سرگروه ها می بایست مشارکت فعالی در برگزاری 

و یا کیفت بخشی نماز جماعت مدارس داشته باشند.

جمله  از  آموزان،  دانش  به  توجه  و  انگیزه  ایجاد  جماعت،  نماز  سازی  جذاب  برنامه های 

محتواهایی است که به کمک سرگروه ها در این مرحله خواهد آمد.

3- اجرای برنامه های فاز دوم طرح )سه ماهه دوم سال تحصیلی(

فاز دوم در واقع آغاز تمرکز بر هدف مؤدب و مهذب دین مداری دانش آموزان می باشد.، در 

اجرای برنامه های این مرحله علاوه بر تداوم برنامه های فاز اول، اقدامات زیر توسط سرگروه ها 

صورت می گیرد:

- برگزاری اردوی جذب تشکیلاتی دانش آموزی: پس از ارتباط و انس اولیه سرگروه ها با دانش 

آموزان، لازم است به بهانه هایی مانند تقدیر از برگزیدگان و..، تعدادی از دانش آموزان که 

همراهی شان با طرح بیشتر بوده، جزو دانش آموزان موفق علمی مدرسه و مشتاق به فعالیت 

هستند در یک اردوی یک روزه شرکت کنند. در این اردو علاوه بر تعمیق ارتباط سرگروه با دانش 

آموزان، آن ها باید نسبت به حضورشان در تشکیلات بسیج دانش آموزی توجیه شوند و هر 

کدام از آن ها نقشی را در فعالیت های مدرسه بپذیرند. بنابراین در این اردو دانش آموزان با 

روند کلی برنامه های مدرسه ای خود آشنا شده و خود را عضوی از مجموعه بسیج دانش آموزی 

مدرسه می دانند.

لازم به ذکر است، نقش های قابل تعریف برای دانش آموزان در قالب محتوا در اختیار سرگروه ها 

قرار خواهد گرفت، علاوه بر این نقش های پیشنهادی و ساختار رسمی بسیج دانش آموزی در 

مدرسه، سرگروه ها می توانند با توجه به اقتضائات بومی خود، نقش های واقعی و موثری را 

برای دانش آموزان تعریف کنند.
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- شروع برنامه ویترین کتاب: با توجه به جایگاه کتاب و کتاب خوانی در تربیت ماندگار دانش 

آموزان؛ برنامه ویژه ویترین کتاب، که یک برنامه منسجم معرفی هدفمند و کارآمد کتاب و 

تشویق دانش آموزان به مطالعه می باشد به اجرا در می آید. ویترین کتاب خود عملکرد بسیار 

تفصیلی داشته که سرگروه ها به طور کامل در دوره آموزشی با آن آشنا خواهند شد، اما به 

طور اجمال در مورد ویترین کتاب می توان گفت: این طرح با بررسی بیش از 1000 عنوان کتاب 

ویژه نوجوانان و جوانان، به بسته های دقیق معرفی کتاب متناسب با سن و جنس و شرایط 

مختلف رسیده است. این کتب در قالب یک ویترین در مدرسه به دانش آموزان ارائه شده و 

به بهانه های مختلف مسابقاتی مانند ماراتن کتابخوانی، لیگ قهرمانان و ... به دانش آموزان 

معرفی می شوند.

- شروع برنامه استعداد سنجی: در طرح شناسایی استعدادهای برتر دانش آموزی، به صورت 

در  آموزان  دانش  استعدادهای  رشد  باعث  که  اقدامات  از  مجموعه ای  کارشناسی  و  دقیق 

عرصه های مختلف می شود، طراحی شده است. اولین گام این اقدامات کشف استعدادهای 

دانش آموزان است، سرگروه ها با توجه به روند اجرای طرح استعداد سنجی را در مدارس 

آغاز می کنند، تا بتوانند از تابستان، دانش آموزان را در روند رشد و شکوفایی استعدادهایشان 

هدایت کنند. نکته مهم و خط قرمز این طرح آن است که استعداد سنجی به هیچ عنوان 

برای جداسازی دانش آموزان به منظور تقلیل توجه و تقلیل برنامه ها نسبت به کسانی که 

مثلا در مطالب درسی ضعف دارند نیست بلکه صرفا برای همراهی علمی تر دانش آموزان در 

مسیر علایق و توانمندی های واقعی آنها و با اطلاع و رضایت خانواده هایشان می باشد. یعنی 

بازدید علمی دانش آموزان طرح شهید بهنام محمدی از شرکت های کاشی کویر و رز تحریر
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کماکان همه دانش آموزان مخاطب طرح قرار خواهند داشت لیکن در گروه های دقیق تر و 

متناسب با سن و جنسیت و استعدادشان.

- برگزاری جشنواره های علمی، فرهنگی و ورزشی دهه فجر: با توجه به تقارن ایام دهه فجر 

با برنامه های این مرحله از طرح، می توان برنامه های جذاب پژوهشی و فرهنگی یا ورزشی 

مناسبی در مدرسه برگزار کرد. همانطور که گفته شد شیوه نامه و آموزش های اجرای این برنامه 

در اختیار سرگروه ها قرار خواهد گرفت.

نکته حائز اهمیت در برنامه های این بخش، استفاده و معرفی از ظرفیت مساجد است، به طور 

مثال به بهانه برگزاری مسابقات علمی یا فرهنگی، می توان اصل مسابقه را در مدرسه )یا حتی 

با اجازه مدیر و هماهنگی با مسجد در مسجد(برگزار کرد اما با توجه به کمبود وقت در مدرسه 

با هماهنگی مسئولان مدرسه به دانش آموزان اعلام کرد، علاقه مندان می توانند در کلاس های 

آموزشی مسابقه در مسجد محل شرکت کنند!

درواقع جشنواره های دهه فجر، می تواند اولین دعوت از دانش آموزان به مسجد باشد، البته 

این یک دعوت هدفمند و برای یک کار خاص می باشد.

- تقدیر از نفرات برتر ترم اول و مسابقات در مسجد: از جمله برنامه های مشوق برای حضور 

هدفمند دانش آموزان در مسجد، تقدیر از نفرات برتر علمی ترم اول،نفرات برتر اخلاقی مدرسه 

و نفرات برتر جشنواره های دهه فجر در مسجد می باشد. به همین بهانه سرگروه ها برنامه ای 

با حضور خانواده های دانش آموزان در مسجد برگزار کرده و با حضور امام جماعت از دانش 

آموزان تقدیر می کنند.

فاز اول طرح که در مدرسه اجرا شده، مانند  برنامه های متداول  مجددا یادآوری می شود، 

برگزاری نماز جماعت، مشارکت در برگزاری مناسبت های مذهبی و... در این فاز نیز ادامه 

می یابد.

4- اجرای برنامه های فاز سوم طرح )سه ماهه سوم سال تحصیلی(

فاز سوم طرح آغاز معرفی و اجرای برنامه های مبتنی برهدف انقلابی آگاه برای دانش آموزان 

در قالب های مختلف می باشد، در این مرحله به علت وجود تعطیلات نوروزی و امتحانات 

پایان ترم، فعالیت های مدرسه ای سرگروه ها و دانش آموزان ممکن است تا حدی کاهش یابد. 

عموم فعالیت های سرگروه ها در مدرسه برای دانش آموزان تداوم اجرای برنامه های دو فاز قبل 

می باشد. علاوه براین بخشی از برنامه های فاز سوم طرح به شرح زیر است:

- برگزاری ساعات مطالعه درسی در مسجد: با توجه به اهمیت امتحانات پایان ترم برای دانش 

آموزان و خانواده ها و عدم زمان کافی در مدرسه، سرگروه ها می توانند برنامه های منسجم 

ساعات مطالعه درسی و رفع اشکال در مسجد برگزار کنند. در این برنامه ها دانش آموزان با 
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حضور در مسجد بر اساس یک برنامه زمان بندی به مطالعه، رفع اشکال و جمع بندی دروس 

خود برای امتحانات می پردازند.

- برگزاری هیات های مناسبتی در مسجد: به بهانه های مناسبتی در این ایام می توان یک یا دو 

هیات دانش آموزی را با هماهنگی مسئولان مدرسه در مسجد برگزار کرد. هیات های دانش 

آموزی مساجد، از جمله اقداماتی است که برکات آن تا مدت ها برای گروه دانش آموزان 

خواهد ماند.

در مسجد می توان  آموزان  دانش  فرصت حضور  از  گروه های صالحین مسجدی:  ایجاد   -

استفاده کرد و گروه های صالحین در زمان کم و فشرده را برای نوجوانان برگزار کرد.

5- اجرای برنامه های تابستان

در انتهای سال تحصیلی آغاز تمرکز بر هدف بلند همتی و نگاه تمدنی است، این اهداف 

این مرحله  در  اردوهای جهادی میسر خواهد شد.  و  تربیتی  اردوهای هدفمند  برگزاری  با 

سرگروه ها می بایست در یک جلسه اولیا و با هماهنگی مسئولان مدرسه، به خانواده ها اعلام 

کنند که با توجه به تعطیلی نسبی مدارس، برنامه های متناسب با دانش آموزان در مسجد 

ادامه خواهد یافت. بنابراین به صورت رسمی از دانش آموزان و خانواده های آن ها برای حضور 

در مسجد دعوت به عمل می آید.

علاوه بر برنامه های تابستانی که مساجد و پایگاه ها برای مخاطبان نوجوان خود دارند، اقدامات 

زیر در طرح صورت می گیرد:

- برگزاری اردوهای تربیتی، مهارتی: در این مدل از اردو ها دانش آموزان تنها مستمع اردو نبوده 

تشکیل کارگروه درسی در طرح بهنام محمدی در مدرسه شهیدان شیخداد - ۱۳۹۸



دائرة المعارف صالحین - ج ۹ - صالحین و طرح های دیگر بسیج

و خودشان در بخش هایی از اجرای اردو همکاری دارند، این همکاری از هماهنگی های پیش 

از اردو گرفته تا فعالیت های درون اردویی ادامه خواهد داشت.

- برگزاری هیات های دانش آموزی: در ایام تابستان می توان در مسجد به صورت هفتگی یا دو 

هفته ای، هیات های نوجوانان را متناسب با اقتضائات آنان تشکیل داد . نوجوانان باید به مرور 

زمان تنها مستمع این جلسات نباشند و خودشان در برگزاری آن نقش داشته باشند.

- برگزاری گروه های صالحین: با توجه به روند فعالیت های نوجوانان در تابستان، امکان برگزاری 

کامل تر و جذاب تر

گروه های صالحین مسجد فراهم می باشد. سرگروه ها می توانند از محتواهای مناسب سن 

مخاطبان برای برگزاری این حلقه ها استفاده کنند.

- اجرای طرح های شتاب و اهدا: طرح های شتاب و اهدا، در واقع طرح های رشد و شکوفایی 

استعدادهای نوجوانان هستند که متناسب با استعداد سنجی آنان اجرا خواهد شد. بخشی 

از محتوای این طرح ها از طریق سرگروه، بخشی به صورت مجازی و بخشی دیگر به صورت 

دوره های نیمه متمرکز در اختیار نوجوانان قرار خواهد گرفت. طرح شتاب و طرح اهدا، دو طرح 

کارشناسی شده و دقیق پرورش استعدادها هستند که در زمینه های متفاوت علمی، فرهنگی، 

هنری، کارآمدی و... برای مخاطبان خود محتوای مناسب دارند.

این مجموعه فعالیت ها، کلیات اجرای برنامه در سال اول طرح می باشد. هر چند که بسیاری از 

این فعالیت ها در سال های بعد اجرای طرح هم با همین عناوین وجود دارد، اما طبیعی است 

عمق بخشی محتوایی در همه زمینه ها صورت خواهد گرفت.

همچنین در سال های آینده با توجه به اتصال دانش آموزان به مسجد، در طول سال تحصیلی 

نیز برنامه های مسجدی برای نوجوانان تعریف و اجرا می شود.
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به  مدرسه  یک  در  آموزان  دانش  رشد  روند  بخواهیم  اگر  کلی  طور  به 

طور مثال 200 نفره را بررسی کنیم، تجربیات میدانی و پیش بینی های 

کارشناسی طرح روند زیر را برای مخاطبان متصور خواهند بود.

همچنین، درصورتی که یک دانش آموز در بازه زمانی شش ساله مخاطب 

طرح باشد، می تواند مطابق با نمودار زیر در فعالیتها تقش آفرینی کند.نکته 

حائز اهمیت این است که مخاطبان در یک برنامه شش ساله، می توانند 

به عنوان سرگروه های همین طرح مجددا به جمع مربیان طرح در مسجد 

اضافه شده، و این باعث ماندگاری طرح در طول سال ها خواهد شد. 

 روند رشد 
دانش آموزان در 
فرآیند یک ساله

روند تغییر 
فعالیت های 
مخاطب در 
فرآیند شش 

ساله
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همانطور که در مقدمه طرح ذکر شد، یکی از ارکان تربیت نوجوان که 

اعتلا)شهید  برخوردار است، خانواده می باشد. طرح  ویژه ای  اهمیت  از 

بهنام محمدی(، می بایست خانواده ها را نیز نسبت به نقش ها و تاثیرات 

تربیتی خود بر روی فرزندانشان آشنا کند و در عین حال، الگوی تربیتی 

خود را به خانواده ها عرضه کند.

البته لازم به ذکر است، فعالیت در حوزه خانواده  به مراتب نسبت به فعالیت در دو حوزه 

دیگر سخت تر و دقیق تر است. لزوم استفاده از نیروی متخصص و کارشناس،  لزوم استفاده 

از منابع آموزشی معتبر، نیاز به تولید محتواهای استاندارد، ایجاد شبکه های خانواده دانش 

آموزان در محلات و... از جمله نکاتی است که علت مشکل بودن فعالیت در حوزه خانواده را 

مشخص می کند. بنابر این در این طرح متناسب با فازهای اجرای طرح برای دانش آموزان، 

برای خانواده ها نیز برنامه هایی در نظر گرفته شده است.

1- آشنایی با طرح و ارائه خدمات به والدین )سال اول(

در سال اول طرح، به نظر می رسد از مهم ترین گام های توانمند سازی خانواده ها آشنایی آن ها 

با طرح، ارائه خدمات عام مشاوره ای و اطمینان بخشی نسبت به اثرات تربیتی طرح می باشد. 

به همین منظور سرگروه ها باید اقدامات زیر را در رابطه خانواده ها انجام دهند.

- برگزاری جلسات آموزش خانواده در مدرسه با محوریت مدرسه )سه ماهه اول(

در سه ماهه اول سال تحصیلی، سرگروه باید با هماهنگی با مدرسه حداقل یک جلسه آموزش 

از  با استفاده  این جلسه، سرگروه  برگزاری  برای  نماید.  برگزار  خانواده و مشاوره در مدرسه 

ظرفیت های ستاد ناحیه ای طرح، از اساتید مشاوره در شهر برای حضور در برنامه ای که زمان 

د( فعالیت های 
لازم برای 

خانواده ها
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بندی و دعوت از خانواده توسط مدیر مدرسه انجام می شود؛ دعوت به عمل آورد. پیشنهاد 

می شود در این جلسات همه سرگروه ها حاضر باشند و در صورت موافقت مدیر مدرسه، در ابتدا 

یا انتهای جلسه مجموعه نماهنگ یا تصاویری از فعالیت های طرح در مدرسه )مسابقه های 

علمی و...( برای خانواده ها به نمایش درآید.

- برگزاری جلسات آموزش خانواده و مشاوره در مدرسه با محوریت مسجد و مدرسه )سه ماهه 

دوم و سوم(

در سه ماهه دوم نیز، بر اساس ظرفیت های موجود در استان، سرگروه با هماهنگی مدیر مدرسه 

حداقل یک جلسه آموزش خانواده با حضور اساتید مطرح در استان، برگزار نماید. پیشنهاد 

می شود این جلسات با هماهنگی ستاد ناحیه طرح، هم زمان برای چند مدرسه طرح برگزار 

شود و هر کدام از مدارس دعوت نامه مستقل خود که از طرف مدرسه و مسجد می باشد را 

به خانواده های دانش آموزان خود برسانند. جلسات نیمه متمرکز به افزایش اعتماد خانواده ها 

کمک بیشتری کرده و امکان استفاده از اساتید مطرح را آسان تر می کند.

همچنین مجددا پیشنهاد می شود در این جلسات خانواده ها در جریان فعالیت های مدرسه ای 

طرح قرار گیرند.

در اواخر سه ماهه سوم سال تحصیلی نیز پیشنهاد می شود با هماهنگی مدیر مدرسه، در یکی 

از جلسات آموزش خانواده، روند فعالیت های تابستان طرح و مسجد برای خانواده ها توضیح 

داده شود.

- برگزاری کارگاه های آموزش خانواده در مسجد )تابستان(

در برنامه های تابستان مسجد نیز، حتما باید برنامه های کارگاهی و آموزشی برای خانواده ها 

از بسته های تولیدی طرح ویژه خانواده  برنامه ها سرگروه ها می توانند  این  برگزار شود. در 

استفاده کنند.

این جلسات باید منجر به تعامل دقیق سرگروه و خانواده در راستای تربیت نوجوان باشد.

2- توانمندسازی شبکه های والدین در مساجد )سال دوم(

در سال دوم طرح با توجه به ارتباط خانواده ها با مسجد، می بایست روند برنامه های توانمند 

سازی خانواده ها ادامه یابد. علاوه بر این، در سال دوم باید شبکه های محلی خانواده ها را نیز 

شکل داد. این شبکه ها در واقع باید کمک کنند تا خانواده های دانش آموزان، فارغ از محل 

تحصیل فرزند خود، در مسجد نیز با یکدیگر ارتباط داشته و تبادل اطلاعات کنند. همچنین این 

شبکه ها باید در مسجد شناخته شده و اهالی مسجد را تشکیل دهند.

در مسجد،  والدین  توانمند سازی شبکه های  و  ایجاد  محتواهای  و  تکنیک ها  با  رابطه  در 

آموزش های لازم در دوره های تداوم آموزش به سرگروها ارائه خواهد شد.
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3- ایجاد انجمن اولیا و مربیان فعال و اثرگذار

پس از سال دوم حضور دانش آموزان در طرح، باید شبکه های والدین، انجمن های اولیا فعال 

و اثرگذار در سطح محل تشکیل داد. این انجمن ها کارکرد مشابه انجمن اولیا و مربیان مدارس 

را خواهند داشت که می توانند کمک جدی به تداوم اجرای طرح در محل و مسجد باشند. در 

این رابطه به طور تفصیلی در دوره های تداوم آموزش با سرگروه های طرح گفتگو خواهد شد.



75

ج
سی

ر ب
یگ

 د
ی

ها
ح 

طر
و 

ن 
حی

صال
 - 

۹ 
ج

 - 
ن

حی
صال

ف 
عار

لم
ة ا

ئر
دا

دائرة المعارف صالحین - ج ۹ - صالحین و طرح های دیگر بسیج



دائرة المعارف صالحین - ج ۹ - صالحین و طرح های دیگر بسیج

طرح جوانه های صالحین
فصل پنجم:
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بخش اول: تاریخچه برنامه های اوقات فراغت در بسیج
یکی از شاخص های مهم رشد و توسعه، نیروی انسانی هر کشور است و بیش از پانزده میلیون 

دانش آموز و دانشجو در کشور ما سرمایه ای هستند که متأسفانه فرصت های بسیاری با بی 

برنامگی و یا برنامه ریزی نامناسب، در این زمینه از دست می رود.

برنامه هایی که امروز از سوی بعضی نهادها و مؤسسات دولتی و غیردولتی برای پر کردن اوقات 

فراغت تهیه و پیشنهاد می شود، فاقد یک نگاه جامع و یکپارچه علمی و کارشناسی شده است. 

از سوی دیگر رویکرد تربیتی صحیح بر اساس ارزش های اسلامی و انسانی در برنامه ریزی های 

اوقات فراغت کمتر مورد توجه و اهتمام جدی قرار گرفته است.

فعالیت های اوقات فراغت بدون توجه به هدف های رفتاری فرد با رویکرد تبلیغاتی صرف، 

آسیب ها و آفت هایی را در پی دارد و با وجود تمام ثمرات مثبت اوقات فراغت و لزوم آن در 

زندگی هر انسان، یک واقعیت تلخ و ناخوشایند نیز در لابه لای آن به چشم می خورد و آن این 

که به خاطر نبودن برنامه های تربیتی فراگیر در اوقات فراغت به خصوص در تعطیلات طولانی 

تابستان و… زمینه افزایش بزهکاری ها و انحرافات اخلاقی نیز بیش تر فراهم می شود.

اوقات فراغت امروزه از چنان اهمیتی برخوردار است که جامعه شناسان از آن به مثابه »آینه 

فرهنگ جامعه« یاد می کنند؛ به این معنی که چگونگی گذراندن اوقات فراغت افراد یک جامعه 

تا حد بسیاری معرّف ویژگی های فرهنگی آن جامعه است. بنابراین اگر طرح و نقشه زندگی و 

کار جوانان با برنامه هایی که برای اوقات فراغت خود تنظیم می کنند، مغایرت داشته باشد یا 

تفریحات و فعالیت های فراغتی آن ها با هنجارهای فرهنگی در تضاد باشد، اوقات فراغت به یک 

مشکل اجتماعی مبدل خواهد شد.

در همین راستا برنامه های اوقات فراغت تابستانه بسیج از سال های قبل با عناوین مختلف 

همچون طرح اوقات فراغت تابستانه »میثاق« و یا طرح اوقات فراغت تابستانه »نشاط و 

تعالی« اجرا می گشت. این طرح ها با محوریت کلاس های آموزشی و برنامه های ورزشی و 

سایر برنامه های فوق برنامه به صورت مقطعی و سطحی و عموماً با تدبیر فرماندهان پایگاه های 

مقاومت به صورت خودجوش در سطح کشور انجام می شد؛ لذا در برنامه های اجرا شده کمتر 

وجه تربیتی را لحاظ کرده و بیشتر بر جنبه های فرهنگی تأکید داشتند. افراد جذب شده در این 

طرح ها عموماً بعد از پایان طرح ها رها می شدند و سازوکاری جهت سازماندهی در ارکان تربیتی 

و به کارگیری و نقش پذیری در مسجد و پایگاه وجود نداشت. نکته دیگری که در طرح های 

اوقات فراغت تابستانه سال های پیش به چشم می خورد عدم هدفمندی طرح ها در راستای نگاه 

کلان تربیتی است. در واقع اهداف طرح ها، بیشتر کوتاه مدت و در راستای ایجاد انگیزه در افراد 

بود و به لحاظ عمق بخشی و اثربخشی تربیتی، از میزان عمق کمتری برخوردار بود.
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در مجموع طرح اوقات فراغت که در تابستان های سال های قبل اجرا می شد نگاه تربیتی را 

لحاظ نکرده بود یا حداقل رویکرد تربیتی، محوریت کار آنان را تشکیل نمی داد؛ لذا برخی از 

شاخص های رویکرد تربیتی که به عنوان رویکرد کلان سازمان بسیج مدنظر است، در سال های 

قبل کمتر مورد توجه قرار می گرفت.

بخش دوم: رویکردهای طرح ریزی برنامه اوقات فراغت
یا  و  نگاه  نوع  داد،  قرار  توجه  مورد  باید  تابستانه  برنامه های  اجرای  در  که  نکاتی  از  یکی 

رویکردیست که مبتنی بر آن برنامه ها را تدوین و اجرا می کنیم. در واقع برنامه های تابستانه را 

حداقل می توان با دو رویکرد مورد توجه قرار داد: رویکرد فرهنگی )به معنای مرسوم که صرفاً 

جنبه تبلیغاتی، مقطعی و انگیزه ساز دارد( و رویکرد تربیتی. 

هر چند دو رویکرد فرهنگی و تربیتی وجوه مشترك بسیاری دارند و در خیلی از موارد به 

یک معنا بکار می روند ولی در برخی وجوه این دو نگاه تفاوت هایی باهم دارند. در واقع به 

لحاظ روش کار، عمق و اثربخشی، نوع ارتباط با مخاطب، روش های جذب، روش های تداوم 

)تثبیت و رشد(، نوع هدف )کادرسازی( و... اختلاف های قابل توجهی دارند. ویژگی های رویکرد 

فرهنگی و تربیتی را تا حدودی می توان به صورت زیر دسته بندی کرد:

رویکرد فرهنگیرویکرد تربیتی

تبلیغاتی و اطلاع رسانی جمعیارتباط گیری چهره به چهره و عمیق

سطحی و روبناییعمیق و ماندگار

اهداف کوتاه مدتاهداف بلند مدت

مقطعی و بی دوامپیوسته و بادوام

بدنبال ایجاد انگیزهبدنبال تغییر در بینش و رفتار

هدفمند و جزیره ایهدفمند و منسجم

عمومیکادرساز و ...

1. رویکرد فرهنگی )به معنای مرسوم( بیشتر از جنس تبلیغات و اطلاع رسانی جمعی و 

گروهی و گسترده بوده و به اصطلاح روبنائی و سطحی است.

2. رویکرد فرهنگی طرحی منسجم و شبکه ای برای کادرسازی و تربیت مستمر نیرو ارائه 

نمی دهد و کارهای بصورت مقطعی دنبال می شود.

3. رویکرد فرهنگی کمتر به مباحث محتوایی و آن هم از جنس تربیتی و معرفتی به 
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صورت عمیق ورود می کند.

4. رویکرد فرهنگی بیشتر به دنبال ایجاد انگیزه است.

5. رویکردهای فرهنگی بیشتر به دنبال مقابله با تهاجم فرهنگی هستند.

6. رویکردهای فرهنگی معمولًا فعالیت هایی اقتضائی هستند و بلندمدت نیستند. )در 

خصوص برنامه های تابستانه معمولًا در سال های قبل مشاهده می کردیم، بعد از اتمام 

فصل تابستان بچه هایی که جذب مسجد شده بودند، رها می شدند و سازوکاری برای 

حفظ آنان و ادامه کار تدبیر نمی شد.(

اما:

1. هدف اصلی رویکرد تربیتی بسیج کادرسازی و مقابله همه جانبه و مستمر با جنگ نرم 

و فرهنگی دشمن است.

2. رویکرد تربیتی بسیج )شجره طیبه صالحین( علاوه بر اینکه تبلیغات و اطلاع رسانی 

جمعی و گروهی را به کار می گیرند، ارتباطات فردی و تبلیغات چهره به چهره را نیز به کار 

می بندند.

3. رویکرد تربیتی بسیج طرحی شبکه ای، منسجم و محتوایی را با محوریت حلقات 

صالحین به صورت مستمر و درون زا ایجاد می کند که بعد از تابستان نیز برای نیروهای 

جذب شده برنامه دارد.

4. رویکرد تربیتی به دنبال تغییر بینش و رشد همه جانبه بینشی، عاطفی و رفتاری است.

با توجه به مطالبی که گذشت و با توجه به تجربیات در سال های گذشته، در مجموع اتخاذ 

راهبرد تربیتی فرهنگی کاراتر و مؤثرتر است.

الزامات تدوین برنامه اوقات فراغت تربیت محور

در بسیاری از کشورهای دنیا برنامه ریزی در خصوص اوقات فراغت، از جمله برنامه های اولویت 

دار آن ها محسوب می شود و مختص فصل خاصی از سال نیست. این در حالیست که در 

کشور ما مسئولان مدت کوتاهی به تابستان مانده به فکر اوقات فراغت جوانان و برنامه ریزی 

برای آن می افتند؛ در حالی که این امر تاحدودی بی فایده خواهد بود.

در کشور ما دانش آموزان بیشترین نیاز را به بهره گیری از اوقات فراغت دارند. آنان به طور 

متوسط 6 ساعت در روز به امر تحصیل اشتغال دارند و حدود هشت ساعت در شبانه روز را 

هم به استراحت و به رفع نیازمندی های ضروری در منزل می پردازند. اگر انجام تکالیف درسی 

را برای آنان دو تا چهار ساعت در روز محاسبه نماییم، هر فرد جوان و نوجوان بیش از 6 ساعت 

در روز وقت فراغت دارد که البته این مدت زمان در تابستان به 16 ساعت می رسد که باید برای 

استفاده مطلوب و بهره گیری از آن، برنامه ریزی لازم صورت پذیرد.



81

ج
سی

ر ب
یگ

 د
ی

ها
ح 

طر
و 

ن 
حی

صال
 - 

۹ 
ج

 - 
ن

حی
صال

ف 
عار

لم
ة ا

ئر
دا
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بی تردید رسیدن به جامعه مطلوب بدون تربیت افراد آن جامعه میسر نیست؛ و تربیت افراد 

برای تأثیرگذاری مطلوب در جایگاه های مختلف، در گرو یک نظام تربیتی منسجم و مبتنی بر 

مبانی و اصول تربیت دینی است. 

الگوی تربیتی صالحین، با تدوین چنین نظامی، در حال حاضر یکی از بهترین و موفق ترین 

روش های تربیت نیروی انسانی و کادرسازی به شمار می رود. توجه به ساختار این الگوی 

تربیتی و دقت در روش های ارتباطی این ارکان با یکدیگر و سایر اصول آن، این مطلب را 

روشن می کند. این الگو، یک برنامه فرهنگی تربیتی است که بصورت فرآیند مستمر در یک بازه 

زمانی، متناسب با مخاطب از طریق ارتباط عمیق و پایدار با تک تک اعضاء در قالب جمعی 

محدود با ترکیب مناسب و هدفمند به لحاظ سنی و سطح اعضاء انجام می پذیرد . اجرای 

برنامه های متنوع و جذاب مطالعاتی به روش مباحثه ای و هم اندیشی طرفینی و همچنین 

اجرای برنامه های تربیتی، فرهنگی، اجتماعی، سیاسی، ورزشی و سایر اقدامات مورد نیاز، حفظ 

و انسجام اعضاء از دیگر خصوصیات این حلقات است که موجب تقویت هویت گروه نیز 

گردیده و موجبات رشد و تعالی همه جانبه اعضاء در حلقات را فراهم می گرداند. شجره طیبه 

صالحین برنامه مستمر بوده و به فصل یا زمان خاصی تعلق ندارد. بی تردید تابستان فرصتی 

است که با توجه به فراغت اکثریت آحاد متربیان در شجره طیبه، می توان با برنامه ریزی 

مناسب به غنی کردن این اوقات در جهت رشد و ارتقای متربیان اقدام نمود. به علاوه تقویت 

و تثبیت گروه های تشکیل شده و رشد و نقش آفرینی حلقات، مأموریت اصلی پایگاه های 

بسیج است.

وقتی بپذیریم که پر کردن اوقات فراغت در راستای تربیت است و این تربیت باید به صورت 

غیر رسمی صورت گیرد، تدوین و تهیه ملزومات آن ضروری به نظر می رسد. برای تدوین برنامه 

اوقات فراغت می بایست موارد زیر را در نظر گرفت:

1. نقش نیازها

در یک برنامه ریزی دقیق برای اوقات فراغت باید به نقش نیازها توجه نماییم. آنچه در برنامه 

اوقات فراغت آورده می شود، باید جوابگوی نیاز طبیعی و معمولی جوان باشد و او را از مسیر 

طبیعی منحرف نسازد. مثلًا علاقه به شرکت در فعالیت های گروهی ناشی از نیاز به تعلق داشتن 

به گروه است که یک نیاز طبیعی است و باید از نیازهای کاذب و تمایلات نامطلوب منفک 

شود. به عبارتی باید نیازسنجی و البته نیازسازی )انگیزهسازی( توأمان مورد توجه ویژه قرار 

گیرد.

2. اولویت بندی نیازها

در برنامه ریزی اوقات فراغت اولویت ها باید مورد توجه قرار گیرد. نیازها بر اساس درجه اهمیت 
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آن ها برآورده می شود و روشن است که برنامه ریزی فعالیت های تربیتی و اخلاقی و دینی در 

عصر حاضر ضرورت بیشتری دارد. کمک به نوجوانان و جوانان برای آراستن اندیشه، احساس 

و رفتار خود به تعالیم الهی، ایمان و عمل صالح، تقویت فضایل اخلاقی و بهره گیری از فرهنگ 

انسانی در زمینه های گوناگون، زمینه های تربیت اجتماعی برای بهبود مناسبات و به طور کلی 

زندگی در جامعه را فراهم می کند.

3. مشارکت و همفکری

برنامه اوقات فراغت باید به گونه ای طرح ریزی شود که در آن از نظریات افراد شرکت کننده 

در برنامه ریزی استفاده شود. همچنین برنامه باید به نوعی جوابگوی خواسته های معقول و 

منطقی آن ها باشد، در غیر این صورت یک برنامه تحمیلی ارائه خواهد شد و به جای اینکه 

فعالیت های فرح بخش تلقی گردد، عذاب آور و فشارزا خواهد بود.

4. ارائه سبک زندگی صحیح

مسئولان باید با تعمق بیشتری به مقوله اوقات فراغت نگریسته و برنامه هایی را در نظر 

بگیرند که به جذب بیشتر جوانان منجر شده و مانع بروز عوارض ناشی از بی توجهی به مقوله 

اوقات فراغت به مثابه شکل دهنده سبک زندگی شود. به جرئت می توان گفت که یکی از مهم 

ترین عوامل مؤثر در بروز انواع آسیب های اجتماعی مربوط به نداشتن مدیریت و برنامه ریزی 

صحیح برای بهینه سازی اوقات فراغت جوانان و نوجوانان است.

5. برنامه ریزی جامع و همه سو نگرانه

مشکل ما کمبود امکانات، فقدان مکان و حتی مدیر و گرداننده نیست؛ مشکل بزرگ فقدان 

برنامه ریزی همه- سونگرانه و فراگیری است که همه جامعه را برانگیزد و درگیر این مهم گرداند.

بخش سوم: کلیات طرح جوانه های صالحین
اوقات فراغت همواره یکی از مباحث بسیار مهم فرهنگی در کشور ما بوده است که نهادها و 

سازمان های مختلفی خود را متولی برنامه ریزی و سیاست گذاری برای آن دانسته و اقداماتی 

را به صورت موقت و اقتضایی صورت داده اند. با وجود این برنامه ریزی ها و مشارکت نهادها 

و سازمان های فرهنگی به علل مختلف شاهد عدم توفیق این برنامه ها در امر نوجوانان و 

جوانان بوده ایم. لذا سازمان بسیج مستضعفین به عنوان یکی از ارکان پاسداری از انقلاب و 

معاونت تعلیم و تربیت به عنوان سردمردار بزرگترین فعالیت فرهنگی در کشور در تابستان 

امسال با برگزاری طرح جوانه های صالحین، سعی در ساماندهی اوقات فراغت جوانان نمودند 

که تفصیل آن در ادامه آورده می شود.

معرفی طرح جوانه های صالحین 
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طرح جوانه های صالحین »غنی سازی اوقات فراغت تابستان عموم مخاطبان مساجد و پایگاه 

ها« با هدف جذب حداکثری نیروهای بسیجی در 20 هزار پایگاه مقاومت بسیج سراسر کشور 

در سه محور قرآن، نماز و سبک زندگی برگزار گردید که به اذعان اکثر معاونت های محترم تعلیم 

و تربیت استانها در تابستان امسال )1394( شاهد جذب بیش از بالای جوانان و نوجوانان 

به پایگاه های بسیج بوده ایم. همچنین به دلیل گروه محوری و هدف قرارگرفتن مخاطبان 

صالحینی کشور از یک سو و انسجام و یکپارچگی برنامه های تابستانه مساجد و پایگاه های 

بسیج کل کشور از سوی دیگر انگیزه فعالیت در شبکه شجره طیبه صالحین با روحیه مضاعفی 

توسط ستادهای استانی مواجه شد. همچنین در نهایت در این طرح بیش از 244577 هزار 

نفر جذب جدید به واسطه شرکت در این طرح )در 29 استان( و بیش از 27342 گروه تشکیل 

شده است. 

طرح جوانه های صالحین به عنوان یک طرح ملی شامل مجموعه برنامه های پیشنهادی برای 

بیست هزار پایگاه بسیج مساجد و محلات در فصل تابستان است که با هدف ارتقاء، جذب 

و تشکیل گروه های جدید صالحین، در راستای تبدیل اوقات فراغت تابستان به عرصه ای 

برای رشد و تعالی بسیجیان و عموم مردم طراحی و اجرا می-گردد. این برنامه ها در سه 

برنامه های  برنامه های درون حلقات و  برنامه هایی برای تشکیل و تقویت حلقات،  بخش؛ 

عمومی پایگاه برای نقش آفرینی حلقات صالحین در قالب و موضوعات مختلف برگزار می گردد. 

گسترش، تعمیق و نقش آفرینی هر چه بیشتر شجره طیبه صالحین به عنوان رکن اصلی برنامه 

جامعه سازی اسلامی بسیج به عنوان پیامد اجرای این برنامه ها مورد انتظار است.

هدف:

تقویت و تعالی حلقات صالحین و فراهم ساختن زمینه های جذب افراد به بسیج.

شعار محوری:

نشاط و تعالی در پرتو قرآن و نماز

منظور:

1. استفاده مطلوب از فرصت ایام تابستان برای رشد و تعالی بسیجیان و اعضای حلقات 

صالحین.

2. شناسایی و جذب حداکثری جهت عضویت در بسیج.

3. حفظ و انسجام گروه های تربیتی صالحین.

4. تقویت شبکه شجره طیبه صالحین، تقویت هویت  گروه ها و نقش آفرینی آن در فعالیت های 

پایگاه مقاومت.

5. ایجاد شور و نشاط و تقویت روحیه معنوی و تلاش برای سازندگی روحی، اخلاقی و فكری 
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نوجوانان و جوانان.

6. غنی سازی اوقات فراغت بسیجیان

جامعه هدف:

1. بسیجیان عادی و فعال عضو گروه های تربیتی.

2. بسیجیانی که عضو گروه های صالحین نمی باشند 

3. آحاد کودکان، نوجوانان و جوانان حوزه استحفاظی هر پایگاه مقاومت

بخش چهارم: برنامه ها و محتوای طرح جوانه های صالحین
هر ساله بر اساس ملاحظات خاص خود، برنامه های جوانه های صالحین به صورت اختصاصی 

ایده پردازی و ابلاغ می شود اما در یک دسته بندی کلی، برنامه های زیر را می توان از موارد 

مستمر در این طرح برشماری نمود:

برنامه های آموزشی: 

۱- قرآنی: روخوانی، روانخوانی، تجوید، مفاهیم و قصص قرآن

۲- معارف اسلامی: اخلاقی، احکام و اعتقادات 

۳- مهارت های فنی و حرفه ای: رایانه، خیاطی، قالیبافی، گلدوزی، صنایع دستی 

4- علمی: تقویتی دروس، زبان و ... .

5- فرهنگی ـ هنری: داستان نویسی، شعر، سرود، تئاتر، نشریه دیواری، خوشنویسی و ... .

6- ورزشی: رشته های ورزشی مصوب

۷- بصیرت سیاسی: جلسات تحلیل مسائل روز و پرسش و پاسخ

۸- عملیات و امداد و نجات: آموزش سلاح، دفاع شخصی، کمک های اولیه

مراسمات مذهبی

۱- جلسات قرائت روزانه قرآن

۲- شرکت در نمازهای جماعت مسجد

۳- شرکت در مراسم شبهای قدر یا نماز عید فطر به صورت گروهی )ویژه ماه مبارک رمضان(

فوق برنامه 

۱- ورزشی: اجرای مسابقات و جشنواره های ورزشی.

۲- اردویی: اردوهای جهادی، اردوهای تفریحی، علمی، زیارتی در سه سطح شهرستانی، استانی 

و کشوری. 

۳- مناسبتی: برگزاری مسابقات، جشنواره ها و برپایی نمایشگاه ها در مناسبت های کشوری.

4- برگزاری جلساتی جهت بیان خاطراتی از دوران انقلاب اسلامی و دفاع مقدس.
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5- برگزاری مسابقات نشریه دیواری. 

6- بازدید از آسایشگاه جانبازان و معلولان، خانه سالمندان و عیادت از بیماران، و اهدای گل 

به پرستاران و مربیان آنها توسط نمایندگان پایگاه های تابستانی و احیای این سنت حسنه 

۷- حضور سراسری تمامی شرکت کنندگان در گلزار شهدا و غبار روبی مزار مطهر شهیدان.

بخش پنجم: تحلیل و ارزیابی از برنامه
دستاوردهای طرح جوانه های صالحین در تابستان 1394

غنی سازی اوقات فراغت نوجوانان و جوانان در تابستان سال 1394 با عنوان طرح جوانه های 

صالحین با تغییر راهبردی در رویکرد خود به تابستان و اوقات فراغت و با رویکرد تربیت محور 

و نه صرفاً تبلیغاتی و مقطعی، کار خود را آغاز نمود که در ادامه دستاوردهای طرح جوانه های 

به صورت مقایسه ای با سنوات گذشته آن بیان می گردد:

 طرح های مشابه سنواتجوانه های صالحینردیف

قبل

رویکرد فرهنگیرویکرد تربیتی۱

رویکرد تبلیغاتی و آموزشیرویکرد تربیتی و کادرساز۲

مخاطب عامدارای مخاطب عام و خاص )حلقات صالحین و...(۳

)ویژه پیوستگی و پایداری4 بودن  مقطعی 

تابستان(

در اختیار استان هابرنامه منسجم، متمرکز، یکپارچه و ملی5

کارهای سطحی و روبناییفعال شدن ارکان مدیریتی و تربیتی صالحین6

هدفمندی کوتاه مدت در تقویت شبکه مخاطبین صالحین۷

برنامه ها و محتوا

تعداد تولید محتوا و سیر مطالعاتی یکپارچه۸ در  برنامه ها  اجرا 

محدود پایگاه و به اختیار

ارتباط با معاونین تعلیم تربیت استان ها، نواحی و ...۹

راه اندازی سامانه ارتباطی )پیامکی، سایت جوانه ها و...(۱۰
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 طرح های مشابه سنواتجوانه های صالحینردیف

قبل

به ۱۱ و  ساماندهی  رشد،  تثبیت،  جذب،  مراحل  اجرایی 

کارگیری پس از مرحله جذب در تابستان

تهیه بانک اطلاعاتی ارکان تربیتی و مدیریتی صالحین۱۲

شناسایی پایگاه های برتر هر استان به عنوان الگو۱۳

گروه محوری و سازماندهی نیروهای جذبی جدید جهت ۱4

تداوم جوانه ها در استان

تربیتی ۱5 رویکرد  به  ویژه  توجه  با  حداکثری  جذب  هدف 

صالحین

پایگاه ۱6 هزار   20 در  قرآن  خوانی  صحیح  نهضت  اجرای 

مقاومت

تجلی شعا ر سال بسیج در طرح۱۷

تشکیل ستادهای استانی در سطح استان، ناحیه، حوزه و ۱۸

پایگاه های بسیج

 ایجاد حس ارزیابی، رصد و اهمیت طرح تا سطوح پایینی ۱۹

استان

بازتاب خبری جوانه های صالحین در رسانه های مکتوب، ۲۰

مجازی و صداوسیما

ساخت تیز و نماهنگ جوانه های صالحین جهت پخش ۲۱

هماهنگ ملی و استانی

تهیه نشریه جوانه های صالحین )بیش از 10 شماره(۲۲

تهیه گزارش جامع طرح جوانه های صالحین )بیش از 1300 ۲۳

صفحه( 

هماهنگ ۲4 بنر  و  پوستر  انواع  مجازی  پخش  و  طراحی 

جوانه های صالحین در کشور

اجرای طرح جوانه های صالحین در بیش از 18500 پایگاه ۲5

سراسر کشور
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 طرح های مشابه سنواتجوانه های صالحینردیف

قبل

جذب بیش از 244577 نفر مخاطب جدید به واسطه طرح ۲6

جوانه ها در کشور و سازماندهی آنان در حلقات صالحین

جذب بیش از 12 نفر مخاطب جدید به صورت میانگین ۲۷

برای هر پایگاه

به ۲۸ اعتماد  و  جوانه ها  طرح  از  خانواده ها  خوب  استقبال 

بسیج بنا به گزارش استان ها

تأکید 90 درصدی استان ها بر تداوم و اجرای طرح جوانه ها ۲۹

با رویکرد بومی سازی و تخصیص منابع مالی بیشتر در 

سنوات آینده

تعلیم ۳۰ معاونین  با  تلفنی  مصاحبه   300 از  بیش  انجام 

و تربیت استان ها و برخی نواحی و پایگاه ها به صورت 

تصادفی

ثبت نام بیش از 5000 نفر مربی، سرگروه و فرمانده پایگاه ۳۱

در سایت جوانه جهت ارتباط گیری

مشارکت قابل توجه مخاطبان در انتشار اخبار پایگاه ها و ۳۲

نواحی فعال در طرح جوانه ها با انتشار بیش از 1300 خبر 

و ایده

بارگذاری ۳۳ با  در سایت جوانه ها  کتابخانه صالحین  ایجاد 

موضوعات  در  صالحینی  محتوایی  فایل   1500 از  بیش 

مختلف معرفتی، تربیتی، بصیرتی و مهارتی

تشکیل ستاد مرکزی چابک و البته کوچک جهت هماهنگی ۳4

و تعامل

 ایجاد انگیزه و رقابت بین اعضا، پایگاه ها، حوزه ها، نواحی ۳5

و استان ها

انعطاف پذیری و جامعیت دستورالعمل در برنامه ریزی۳6
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 طرح های مشابه سنواتجوانه های صالحینردیف

قبل

تقویت طرح صالحین و تقویت گروه ها بواسطه اجرای این ۳۷

طرح

طرح جوانه ها امسال با رشد زیادی نسبت به سال قبل در ۳۸

چند ده هزار پایگاه اجرا شد.

افزایش کیفیت برنامه ها نسبت به سال های گذشته۳۹

برگزاری جشنواره فیلم و عکس و ... جوانه های صالحین و 4۰

تقدیر از برگزیدگان در جشنواره سالانه صالحین

پایگاه های 4۱ و  حوزه  نواحی،  استان ها،  برترین  شناسایی 

مجری تقدیر از برگزیدگان در جشنواره سالانه صالحین

ارسال گزارش مکتوب استان ها در مورد آمار کمی و کیفی، 4۲

آسیب شناسی و نقاط قوت و ضعف طرح به ستاد جوانه ها

چالش ها و مشکلات موجود

و  موانع  گردآوری  به  منجر  به طرح جوانه های صالحین  نسبت  گرفته  بررسی های صورت 

چالش های زیر گردید:

1. عدم وجود دبیرخانه دائمی غنی سازی اوقات فراغت تابستان در هر استان؛

2. عدم تخصیص منابع مالی به صورت هدفمند و مکفی )به استناد بازخوردگیری از ارکان 

مدیریتی(؛

3. عدم همراهی مناسب ارکان مدیریتی سپاه های استانی برای هرچه بهتر اجرا شدن 

طرح جوانه ها؛

4. عدم وجود مربی آموزش دیده به اندازه کافی در حوزه اوقات فراغت در استان ها؛

5. عدم هماهنگی مناسب سازمان ها و نهادهای که در زمینه اوقات فراغت تابستان 

فعالیت می کنند و ایجاد موازی کاری؛

6. فقدان وجود دوره تخصصی آموزشی و توجیه مسئولین مجری طرح جوانه ها در سه 

ماهه اول سال؛

7. عدم اختصاص بودجه مناسب قبل از اجرای طرح به حوزه ها برای فعال نمودن پایگاه ها؛

8. وجود مدیرانی که اوقات فراغت را مساوی با سرگرمی می دانند، حال آن که فراغت، 
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فرصت کسب تجربه و رشد انسانی است؛

9. پرداختن به اوقات فراغت، به صورت موردی و عدم وجود نگاه همه جانبه که بعضا 

ناهماهنگی ایجاد می کند که ناشی از نگاه متفاوت به پدیدة اوقات فراغت است؛

فرهنگی  تاریخی،  ظرفیت های  از  فراغت  اوقات  برنامه های  مطلوب  استفاده  عدم   .10

اجتماعی و بومی کشور؛

11 . عدم به کارگیری نگاه کلان ملی در برنامه ریزی های مربوط به اوقات فراغت.

جمع بندی و نتیجه گیری

اوقات فراغت یکی از مهم ترین فرصت هایی است که باید مسئولین و دست اندرکاران حوزه 

فرهنگی و تربیتی به آن توجه داشته باشند. مسئله مهم در طراحی و اجرای این نوع طرح ها 

نوع رویکردیست که مدیران و مسئولان مبتنی بر آن اتخاذ می کنند. در واقع می توان گفت 

رویکردی که اثربخشی و کارایی بیشتری در غنی سازی اوقات فراغت دارد، رویکرد تربیتی 

است. طرح جوانه های صالحین که جهت غنی سازی اوقات فراغت تابستانه طراحی و اجرا شد 

این رویکرد را محور کار خود قرار داد تا از سطحی کاری و عدم هدفمندی طولانی مدت، مقطعی 

کاری، عدم عمق بخشی و اثربخشی مؤثر بپرهیزد و به یک اقدام پایدار و عمیق و هدفمند و 

اثرگذار دست یابد. در واقع می بایست رویکردی اتخاذ کرد که در طولانی مدت به تغییر باور 

و رفتار افراد بینجامد؛ که نگاه تربیتی چنین ویژگی را دارا است طرح جوانه های در اولین سال 

اجرا با وجود موانع و مشکلات و چالش هایی که پیش رو داشت توانست تا حدود نسبتاً 

قابل قبولی دیدگاه تربیتی را محور و سرلوحه کار خود قرار دهد و حتی در این راستا به اذعان 

اکثر فرماندهان و مسئولان رده های مختلف )مبتنی بر حدود 300 مصاحبه ای که با مسئولان 

رده های مختلف انجام شد( توانست توفیقات خوبی کسب کند؛ با این حال برای رسیدن به 

شرایط مطلوب و اجرای کیفی تر طرح جوانه ها می بایست این موانع و چالش ها که در بالا ذکر 

شد برداشته شود تا شاهد توفیقات بیشتری در این راستا باشیم.


